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József Attila

A FÁN A 
LEVELEK...

A fán a levelek 
lassan lengenek 
Már mind görbe, sárga 
s konnyadt, puha.

Egy hallgatag madár 
köztük földe jár, 
mintha kalitkája 
volna a fa.

így csinál lelkem is.
Jár-kel bennem is, 
ágról-ágra lépked 
egy némaság.

Szállhatnék -  nem merek.
Meghajlik, remeg 
a galy, vár és lépked 
a némaság.

1934. szept.

A tartalom ból:
„M ég többel, m ég jo b b an !” ........................................  10.

A vértanúk üzennek..................................    2.
»

Diszkontavató ...................................................................  3.

Az olcsó a drágább?! ..................................................... 6.

Arany kincstár ................................................................. 18.

Ismét a gázról .................................................................... 16.

_________________________________________________________________________________________________

M EGHÍVÓ
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata 

1995. október 23-án, Nemzeti ünnepünkön 
koszorúzás! ünnepséget rendez.

Helye:
Hősök tere, a Hősök szobornál

Ideje ;
1995. október 23. (hétfő) 10.00 óra (részletes 

műsor az újság ünnepi számában)
Hívjuk és várjuk a lakosság, a pártok és 
társadalmi szervezetek, civil egyesületek 

képviselőit. Ünnepeljünk és emlékezzünk együtt!
Rendezőség
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A  VÉRTANUK ÜZENNEK...
♦

Mindannyian tudjuk, hogy 
elődeink is szerették hazájukat. 
Ha nem így lelt volna, akkor 
ma nem beszélhetnénk nyel
vünket, mely egyedül álló a vi
lágon, Szomorú, hogy a mai 
társadalomban a HAZASZE
RETETBŐL fakadó köteles
ségeink az emberek lelkében 
megkopott. Ismerjük az okait. 
LUK) éves magyar hazánk föld
jén egy hamis eszme befolyása 
nevelte fel a ma éld nemzedé
ket Szomorú az, hogy a kultú
ra olyan párt kezében van, 
akitől nem remélhetünk haza
szeretetre való nevelést. Az új 
Nemzeti Tanterv sem sugároz
za a hazaszeretetet a felnövek- 
vő ifjúság számára. De mi 
keresztények és katolikusok 
meg akarunk tenni mindent 
azért, hogy a felnövekvő ifjú
ságunk hazaszerető legyen és 
tettre kész a magyar jövőért.

Mi a hazaszeretet alapja? 
Csak két úton lehel eljutni eh
hez az alaphoz. Az egyik a hu
manizmus, a másik az embert 
teremtő Istennek történel
münkből kitörölhetetlen szava. 
Az Isten világrendjében a ha
zaszeretetnek az alapját Ber
nard Shaw: Szent Johannája 
mondja ki: „Mi mindannyian a 
mennyek királyának vagyunk 
alávetve, tőle kaptuk hazánkat 
és az anyanyelvűnket, azért ad
ta, hogy őrizzük meg.”

A hívő ember szülőföldjét, 
anyanyelvét, szellemi és anya
gi örökségét őseinktől kapott 
ajándéknak tekinti. Nem tet
tünk érte semmit. Nekünk ez
zel a szülőfölddel, anyanyelv
vel, nemzeti örökségünkkel 
gazdálkodnunk kell. Addig 
míg nemzeti értékeink megőr
zése nem lesz bennünk lelkiis
mereti kötelesség, amíg ha
zánk és nemzetünk javának 
munkálása nem lesz életprog
ramunk, amíg igaz magyarként 
nem járulunk hozzá nemze
tünk javának előmozdításához,

addig a mi hazaszeretetünk 
csak képmutatás lesz. Múltun
kat illetően nincs mit szégyen
keznünk. Őseink nem voltak 
hazaáru lók. Csak gondoljunk 
az aradi 13 vértanúra Nem hoz 
ránk szégyent azok lelkülete, 
akik régi és új csatákban éle
tüknél többre tartották a ma
gyar örökséget. Nagyjaink az 
emberi lét minden területén je 
len voltak. Sem tudományban, 
sem művészetben, sem techni
kában, de főleg emberségben 
nem maradtunk el mások mö-v
gött. Érdemes arra is figyelni, 
hogy Szent István királytól 
kezdve 100-nál több magyar és 
magyar vonatkozású szentünk 
van. Az Árpádok korától egé
szen napjainkig minden embe
ri érték szolgálata hősökkel 
dicsekedhet. E század magyar
jai között is vannak tudósok, 
művészek, államférfiak, akik 
életét az isten- és a hazaszere
tet vezérelt. Vajon ezt elmond
hatjuk a mi korunk nagyjairól 
is?

De legyünk reálisak Voltak 
és vannak nyomorúságaink is. 
Anyagiakban is szegények va
gyunk, de erkölcsiekben is, 
Sajnálatos, hogy a nemzeti 
széthúzásunk is való igazság.

1100 éve a magyaroké ez a 
föld. Miénk marad? Igen! Ha 
lenni akarunk! Ki meri ma 
felemelni szavát az önpusztítá
sunk miatt? Néhány író, orvos 
és az egyházak igen is feleme
lik szavukat. Sajnáljuk azt az 5 
millió magyart, aki neiii szület
hetett meg. Kik lógnak a he
lyünkre lépni? Idegenek?

Miénk marad e föld, ha ma
gyart nevelünk! Nevelés nél
kül visszamehetünk a 
barlangba, jobbik esetben a ló 
hátára... Nevelni kell az ifjúsá
got a munkára, örök emberi ér
tékekre, önfegyelemre, tudás
ra. Szellemi műveltségünk to
vábbadása arra késztet, hogy 
megmaradjunk írni, olvasni tu

dó nemzetnek. Fenyeget ben
nünket az elbutulás! Mi lesz a 
televízió előtt órákat ülő gyer
mekek szellemi fejlődésével? 
TV-nézés helyett megduplázni 
a családban együtt eltöltött 
órákat, Fel kellene számolni az 
egoizmust, a csak magunkkal 
való törődés szemléletét.

Miénk marad e föld, ha saját 
magunk gondolkodásmódján 
is változtatunk, ha törekszünk 
munkánk minőségére. Jelen 
korunkban a mi feladatunk, 
hogy a magyar ész és a magyar 
kéz becsületet szerezzen Euró
pában.

A vértanuk, a magyar szen
tek és hősök üzenik nekünk, 
hogy magyarok legyünk ke
resztény módon és keresz
tények m agyar módon! Szent 
István király ezl tette. Ami ke
resztény magyar életünk alapja

a család, a templom, az iskola, 
és az élet ünnepei. Valóban 
„veszni indult István öröksé
ge?” Vértanúink, szentjeink, 
hőseink példaadásuk lángját, 
magyarságuk fényét a 4 évii
zed alatt oly sokszor elfújták, 
de el akarják fújni ma is. Mi 
újra és újra meggyújtjuk fé
nyüket, hogy világítsanak ne
künk, hogy bátorítsanak 
minket, hogy biztassanak min
ket magyarként élni e hazában. 
Mondjuk el mi is Petőfivel: 
„Magyar vagyok. Legszebb 
ország hazám... Büszkén tekin
tek át a múltnak tengerén,.,, s 
ha ma nálunk nem is hajnaliik 
még, semmi kincsért s hírért el 
nem hagyom magyarságo
mat."

Bízom benne, hogy NEM 
EGYEDÜL VAGYOK!

Sz. V.

SZÜLETÉSEK:
1995. augusztus 17-én Pásztor Mária és 

Dernovics János szülőknek Tamás és Gabri
ella, 1995. augusztus 30-án Szító Csilla és 
Taskó András szülőknek Szabina utónevű 
gyermekük született.

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:
1995. július 22-én Nagy Zsolt ésTólh Tünde, 1995. augusztus 

5-én Erdei Sándor és Molnár Tünde kötöttek házasságot.

A katolikus egyház 
szertartása szerint 

eltemetett halottaink:
Varga Lászlöné Marton Erzsébet 69 éves,

elhunyt augusztus 19.

Huszár Jánosné Aszódi Ilona 57 éves,
elhunyt augusztus 22.

Kiss Józsefné Marton Erzsébet 85 éves,
elhunyt szeptember 8.

? * 3F ********* **$< ******* í  fr* * * f c $ * S  ********-**«* ****** * fcz a ****** í  * ****-*$:** SXÄ* ffittftfefe*.*.«.«-* * $£&***»* ***** i *»* ? ***>*>«.} i-**. *

! Egyszeres könyvvezetésre kötelezett vállalkozók részére az Ipartestület keretén belül
1996. január 1 -jétől számítógépes könyvelést vállalunk!

( Érdeklődni lehet kedden és pénteken 17 órától 19 óráig a békésszentandrási 
! Ipartestület irodájában. Telefon: (66) 312-388.
C
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Diszkont avató
Augusztus 27-én 10 órakor 

népes csoport gyűlt össze a 
Batthyány és a Bocskai utca 
sarkán. Régóta várt esemény 
részesei lehettünk; ezen a na
pon avatták, adták át ünnepé
lyes keretek között a 
fogyasztóknak a békésszen- 
tandrási „KÖRÖS” Tejértéke
sítő Szövetkezet Tej átvevő és 
Tejdiszkont üzletét.

Itt most a szokásos sorokat 
kellene leírnom a pillanat nagy- 
szerűségéről, arról, hogy ez a 
sok-sok ember mind azért jött, 
hogy megtapsolja a szalag át
vágásának ünnepélyes aktusát. 
Ez azonban csak részben fedné 
a valóságot. A sok-sok ember - 
köztük jómagam is -, azért jött, 
hogy belekóstoljon abba a ren
geteg finomságba, amivel a 
szövetkezet ezen a napon meg
vendégelte a jeles nap résztve
vőit. A kóstolóval egybekötött, 
akciósnál is akciósabb tejter
mék vásár volt az igazi fény
pontja az eseményeknek. Az 
átlagember számára a tejtermé
kek jelentős része már nem 
alapvető élelmiszer, hanem las
san a szarvasgomba, a kaviár, a 
füstölt lazac mellé sorolandó 
luxus élelmezési cikk. A szö
vetkezeti bolt mostantól azon
ban lehetőséget biztosít arra, 
hogy az átlagfogyasztónak 
mégse kelljen e termékekről le
mondania.

Ajövőben az üzlet a jelenle
gi akciós ár felelt, de jelentősen 
a kiskereskedelemben megszo
kott ár alatt fogja az orosházi 
Zalka Tej Rt, termékeit árusíta
ni. Mint azt Huszár Attilától, a 
szövetkezet elnökétől megtud
hattuk, a bolt alapélelmezési

cikkeket is kínál a tejterméke
ken kívül. Itt lehet kapni példá
ul Békésszentandrás legol
csóbb kenyerét 65 Ft/kg-os 
áron.

- A jövőben egyre több olyan 
élelmiszerrel szeretnénk bőví
teni a termékskálánkat, amit a 
máshol megszokottnál lénye
gesen olcsóbban tudunk kínálni 
- mondta Huszár Attila, akinek 
arca csak úgy sugárzott az 
örömtől. Erre a napra már na
gyon régóta készült.

- Az eredeti elképzelések 
szerint néhány hónappal eze
lőttre terveztük a megnyitást. 
Menet közben aztán kiderült, 
hogy nem eszik olyan forrón a 
kását... A térségben mi terítjük 
a boltokat a Zalka Tej terméke
ivel, ez folyamatosan változó 
és bővülő piacot, ezáltal egyre 
több munkát jelent. A tejbe- 
gyújtés is hasonló feladat. 
Szarvasról és Békésszentand- 
rásról naponta 1.300-1.500 liter 
tejet gyűjtünk be a gazdáktól. 
Ezek mellett a feladatok mellett 
szerveztük, építettük a disz
kontot és a tejátvevőt. Mint 
minden hasonló dolognál, itt is 
adódtak menet közben előre 
nem látott problémák, amiket 
rendre el kellett hárítani. Nagy 
Gábor kollégámmal sok-sok 
időt és energiái fektettünk en
nek a telepnek a megvalósításá
ba, pedig voltak napok, amikor 
elérhetetlenül messzinek tűnt a 
befejezés. De végre elérkezett 
ez a nap is!

A megnyitó vendége volt Fa- 
bó István alpolgármester, 
Kczsmárki Zoltánná, aki a kun
szentmártoni illetőségű Bakon 
Lait Kft. képviseletében jelent

Mindenkinek jutott az áruból is és a kóstolóból is

Huszár Attila elnök, Fabó István alpolgármester és Nagy 
Gábor
meg (ez a kft. vásárolja fel a 
szövetkezet által begyűjtött te
jel), valamint Rácz József, a 
Zalka Tej Rt. kereskedelmi 
igazgatója.

- Nagy jelentőséggel bír szá
munkra, hogy ez az üzlet meg
valósult - mondta Rácz úr. - 
Ahhoz, hogy cégünk egy-egy 
térségben stabilan megvethesse 
a lábát, szükségünk van olyan 
állandó, megbízható és ered
ményes partnerekre, mint ami

lyet a „KÖRÖS” Tejszövetke
zetben is megtaláltunk. Az ed
digi együttműködésünk
tapasztalatai egy hosszú távú 
eredményes kapcsolat jövőjét 
mutatják számunkra. Ez pedig 
a gyakorlatban azt jelenti, hogy 
Békésszentandrás lakossága 
megfelelő, elérhető áron juthat 
ezentúl jó minőségű, a korszerű 
táplálkozáshoz nélkülözhetet
len élelmiszerekhez.

Regős Mátyás
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Tisztelt Olvasók!
Mint azt tapasztalták, a szeptember havi Híradó jelentfis ké

séssel jelent meg. A késedelmes megjelenés oka nem személyes 
mulasztás, vagy hanyagság volt, hanem a technika múlandósá
gának és az én pechemnek a következménye: kimúlt alólam az 
autóm, és a lehet fi legszerencsétlenebb időpontban. Azt leltet 
mondani, hogy a gépkocsi szen>es részét képezi az életemnek: a 
családom napi élete, a munkáim, maga az újság elkészítése is el
képzelhetetlen jármű nélkül. Belevágtam gyalogosan, és olykor 
kerékpárral, de a korábban rutin szerűen egy óra alatt elvégzett 
feladataimból rendre napi programok váltak. A csúszás egyre 
nőtt, az elvégzendő feladataim egyre csak gyűltek, halmozódtak.

A munkám és a magánéletem sokasodó feladatai és az a tény, 
hogy ezek a dolgok a közeljövőben jelentősen nem fognak vál
tozni (o Bokros csomag tesz róla, hogy egyre kevésbé unatkozzon 
az, aki meg szeretne élni valahogy), rákényszcrlleUek, hogy is
mét végiggondoljam: mit, és hogyan tudok a jövőben vállalni?

Úgy látom jónak, és úgy érzem, a lap érdekei is azt kívánják, 
hogy a szerkesztő bizottság vezetését és az ezzel járó feladatokat 
átadjam. A lap későbbi életében szeretnék továbbra is tevéke
nyen részt venni, csu[tdn a szervezéssel a gazdasági és egyéb 
háttértevékenységekkel járó feladataimat szeretném átadni 
munkatársaimnak A szeptemberi számunk jelentős késéséért pe
dig kérem elnevezésüket, sajnos a dolog nem a szándékon mú
lott/

<  Tisztelettel: Regős Mátyás

________________ I _______________/
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ALFA Kupa horgászverseny

Indul a verseny

Kicsit „szottyos" volt az idő 
augusztus 20-án, de az igazi 
sporthorgász kedvét az ilyesmi 
nem befolyásolja. így aztán 
akinek ideje csak engedte, 
mindenki ott volt azon a meg
hívásos horgászversenyen, me
lyet ezen a borongás napon 
rendezeti az ALFA-elető- 
anyagcsalád gyártója. Búzás 
Gyula, és a forgalmazó, a PE
CA-SPORT vállalkozás. A 
meghívott baráti kór 6 óra 30 
perckor gyülekezett a horgász- 
versenyek megszokott helyén, 
a két híd közötti versenypá
lyán. A sorsolás, a starthelyek 
elfoglalása és az etetés után 8 
órától 11-ig lelkesen mártogat- 
ták a kukacokat, és mint azt 
képeink is bizonyítják, nem 
eredménytelenül.

A versenyt követő mérlege
lés egyértelművé tette azt az

eredményt, amit a méretes 
ponty kifogása után mindenki 
sejtett: az ügyességi verseny 
abszolút győztese Uhljar Péter 
szarvasi sportember lett! A ki
fogott 2450 grammnyi halból 
2200-at a képen látható bána
tos szemű ponty képezett. Az 
ember azt gondolná, hogy ez a 
mindent eldöntő fogás akár a 
véletlen műve is lehetett, hi
szen akárkinek a horgára rá
akadhatott volna.

Mérlegelés

- Ez természetesen koránt
sem igaz! - nyilatkozta a baj
nok * Nem véletlen műve, és 
ugyanis az ALFA MATCH ete
tőanyaggal etettem, valamint a 
PECA-SPORT Vállalkozás 
Horgászboltjából frissen vásá
rolt csonti segítségével kaptam 
horogvégre ezt a szép pél
dányt. Természetesen semmire

Sporttársak és jóbará tok

A bajnok

nem mentem volna, ha nem a 
megfelelő minőségű úszókat 
használom, amelyeket termé
szetesen szintén a PECA- 
SPORT üzletében vásároltam’ 

A második és harmadik he
lyezett a Szabó család lett 
Szarvasról. Szabó Imre 360 
grammal maradt le felesége 
mögött, aki 1525 grammnyi 
halat fogott.

A 15 fős társaság a „Zöld 
Sas” étterembe vonult, ahol a 
közös ebéd után sor került a dí
jak kiosztására. Az első helye
zettnek kijáró díjat, az egyedi 
kidolgozású serleget Hegedűs 
László, a PECA-SPORT Vál
lalkozás vezetője adta át Uhl
jar Péternek. Búzás Gyula 
gyártó stílusosan egy kis etető- 
anyaggal ajándékozta meg a 
győztest, aki a mennyiséggel 
jól lakathatja a Holt-Körös 22 
km-es szakaszának összes ha
lát. A negyven kilós ajándékot 
a bajnok boldogan és izmait 
megfeszítve vette át.

A többi helyezett díjainak 
átadása után Uhljar Péter fel- 
köszöntötte Hegedűs Lászlót, a 
baráti társaság nem legöre
gebb, hanem „legkorosabb” 
tagját.

„Jövőre ugyanekkor, ugyan
itt!” Ezzel a közös ígérettel bú
csúztak egymástól ebéd után a 
sport barátok.

R.M.

f ------------------------------------------------ \
A POLAROID technika jóvoltából
egy perc alatt képet kap magáról!
Egy fotóért az igazolványba nem
kell többé buszra szállnia! 4 kis

képét színesben vagy
fekete-fehérben elkészítjük itt,

rögtön a helyszínen.
Közben, hogy idejéből - 

mely jól tudjuk, hogy drága 
egyetlen percet se 

töltsön el potyára, tekintsen 
bele boltunk kínálatába!

Különböző
horgászcikkek széles választékán 

kívül rendszeresen kaphatók:
fényképalbumok, képkeretek, filmek, 

fényképezőgépek, POLAROID 
napszemüvegek.

Szeretettel várjuk a 
PECA-SPORT vállalkozás 

Horgászboltjában!
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Helytörténeti emlékeink

Utcaneveink nyomában I.
(előszó helyett)

Felvetődhet a kérdés, mi in
dokolja, hogy Békésszentand- 
rás utcaneveiről írjak. Két 
esettel találkoztam ezzel kap
csolatban. Az egyik talán tíz-ti
zenöt évvel ezelőtt történt, a 
másik úgy két-három hőnapja, 
íme:

A Péró utcába mentem, s 
mindjárt az első házak egyiké
nek kapuján, egy jól elkészített 
utcanévtáblán az alábbiakat ol
vastam: Péró Gyula u. ...sz.

Ma ez a tábla már nincs 
meg, de a járdátlan oldalon 
még van egy tábla, ami nagyon 
hasonlít a régi táblához: Péró 
Gy. u. 13.

A másik történet: A Szt. 
László utcán kerékpároztam, 
amikor az István király utcából 
egy 30-35 év körüli fiatal jött 
ki, s megszólított:

- Merre van a Szent István 
utca?

- Onnan jött ki - feleltem.
- Az István király utca - 

mondotta kissé felháborodva.
Ezután gondolkodtam el, 

hány ember tudja Szentandrá- 
son, hogy utcájukat kiről ne
vezték el. Hányán tudják, ki 
volt Bercsényi, Toldi, Fáy 
vagy Szent Gellert? Talán az a 
rövid ismertető, melyet össze
állítottam az utcanevekről és 
szándékunk szerint folytatá
sokban közreadunk, sokaknak 
segítséget ad utcájuk névadó
jának megismerésében. Talán 
nem járnak úgy, mint a fenti 
fiatalember, aki nem tudta azt,

hogy István király azonos 
Szent Istvánnal. Nem rovom 
meg ezért, mert nem csak az Ó 
hibája, hanem azé az iskoláé 
is, ahol nem tanulhatta meg a 
történelem órákon, amit min
den magyar embernek tudnia 
kellene!

Békésszentandrásnak jelen
leg 87 utcája, tere van, és 
ennyi utcaneve. Ezek közül 
többnek megváltoztatták a ne
vét a második világháborút kö
vetően, majd a rendszerváltás 
után. Egy része visszakapta ré
gi nevét, vagy új nevet kapott. 

Névváltozás 1945 után: 
Megszüntetett utcanév Új 

utcanév
Szent István u. = István ki

rály u.
Szent András tér = Vérlessy tér 
Szent Imre u. = Kazinczy u. 
Szent Imre köz = Kazinczy 
köz
Kálvária tér = Hunyadi u. 
Horthy Miklós u. = Hunyadi u 
I lunyadi u. = November 7. tér 
Benkő u. = Lenin u.
Prohászka u. = Marx u.
Dr. Dunay Alajos u. = Móricz 
Zsigmond u.
Szérüskert u. = Sebestyén u. 
Tópart u. = Pázsit u. 

Névváltozás 1990. után: 
Megszüntetett utcanév Új 

utcanév
Szabadság út = Fő út 
Szabadság út = Szent András 
u.
November 7. tér = Hunyadi u. 
Lenin u. = Szent László u.

* Figyelem!
Felhívjuk a tisztelt olvasók, hirdetők és előfizetni szándékozók 

figyelmét arra. hogy a lap számára hirdetéseket és előfizetéseket 
gyűjteni csak a szerkesztő bizottság tagjainak, illetve az általunk 
megbízott személyeknek szabad. S7ALA1 JUDIT nem tartozik a 
munkatársaink közé, számára az újsággal kapcsolatosan semmi
lyen megbízást nem adott senki! Kérjük azokat a személyeket, 
akiktől Szalai Judit előfizetési, vagy hirdetési díjként pénzt vett 
lel, és ezzel kapcsolatosan mi még személyesen nem jelentkez
tünk, minél hamarabb értesítsenek minket!

A szerkesztő bizottság

Marx u. = Prohászka u.
Móricz Zsigmond u, = Dr. Du
nay Alajos u.

Kazinczy u. = Szent Imre u,
(A Kazinczy köz neve meg

maradt.)
A tervek szerint 8-10 utca

nevet mutatunk be egy-egy 
folytatásban olvasóinknak. 
Nem alfabetikus sorrendben, 
hanem személyek, tárgyak és 
egyéb nevek sorrendjében, az 
alábbi kategória szerint:

1. a) Királyok - fejedelmek
b) Szentek utcaneveit,
2. a) Történelmi személyek,
b) Közéleti személyek utca

neveit,
3. Politikusokról elnevezett 

utcaneveket,
4. Alkotóművészek, írók, 

költők utcaneveit,

5. Növényekről-ál latokról 
nevezett utcákat,

6. Egyéb utcaneveket.
Végül utcaneveinkről az

alábbiak érdemelnek említést: 
Békésszentandráson az utcák a 
két világháború között kaptak 
állandó nevet. Feltehető, hogy 
már jóval előbb is volt megkü
lönböztető nevük (pl. Szarvast, 
Öcsödi, Templom, Iskola ut
ca), de a régi számozást még 
hosszú évekig meghagyták, 
ami végig haladt a község 
összes épületein, (pl 1-1295-
ig )

A folytatásokban közölt ut
canevek nem fogják tartalmaz
ni a régi, ma már nem élő 
neveket, ugyanis egy részük 
megérdemli, hogy a feledés 
homálya fedje.
(folyt, kóv.) Szabó Imre

/ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- \

Keresse fel az olcsó
élelmiszer és vegyiáruk boltját!

Kínálatunkból ajánlom:
Btopon automata utántöltő 2.4 kg 616 Ft 

Safeguard szappan 75 Ft 
Kamillás szappan 125 gr 50 Ft 
KamiUás szappan 90 gr 40 Ft 

Gabi szappan 35 Ft 
Liberó betétpelenka 450 Ft 

Liberó unisex 320 Ft 
Pampers Uni 259 Ft és 305 Ft 
HT vatta 100% pamut 121 Ft 

Crepto 2 tekercses 42 Ft 
Crepto 4 tekercses 78 Ft 

Crepto 8 tekercses 157 Ft 
Quattro eü. papír 4 tekercses 72 Ft 
(Crepto minőség) 8 tekercses 140 Ft 

Papírzsebkendő 100-as 75 Ft 
Sertésmájkrém 23 Ft 

Ncsquik 800 gr 370 Ft 
Nesqulk 400 gr 224 Ft

Tisztelettel:
B encsik  István

kereskedő
Bckésszentandrás. Szt. László út 20.

V
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Az olcsóbb a drágább?!
-  avagy szénhámosok Szentandráson —

Itt van az ősz, ill van újra! 
Megbolydult a termeszei, moz
golódik minden élőlény, készül
nek a télre. A hüllők elbujkálnak 
a hideg elől, a köllözőmadarak 
délre vándorolnak. Aztán itt van
nak még a szokásos őszi la és 
szénkereskedők a „kocsiról sok
kal olcsóbb, marna!” trükkel. Ók 
nem a hideg elől, hanem a hideg 
miatt költöznek más vidékekre, 
sőt, megfigyelhető, hogy mindig 
a lakóhelyüktől jelentős távol
ságra eső területeket veszik cél
ba. (Vajon miért?) Tartózkodási 
idejük viszonylag rövid egy-egy 
térségben, inkább csak amolyan 
magyaros portyának tekinthető, 
Utána pedig, miként a hüllők, ők 
is elbújnak No nem a hideg, ha
nem a felháborodott ügyfelek ha
ragja elől. Ez az u „vállalkozói 
forma” , ahol nem sok értelme 
van felkeresni a régi ügyfeleket, 
ápolni a régi kapcsolatokat. 
„Fogd a pénzt és fuss! ” Ez az üz
leti filozófiájuk, aminek az üzle
ten kívül egészségmegőrzési 
szempontból is komoly jelentő
sége van.

Azt hiszem, mindenki tudja, 
miről és kikről van szó. Kevesen 
vannak közöltünk az olyan sze
rencsések. akik csupán hírből is
merik őket, és még nem kevered
tek velük „üzleti” kapcsolatban. 
Jómagam is a szercncscsebbje 
közé tartozom. Amikor a mi há
zunk táján, Furugyban kalandoz
lak, engem is megszólított az IFA 
ablakán ál egy nyája, kreol bőrű 
úriember. Zongorafogsorát rám 
villantva arról érdeklődött,,hogy 
állok a szénnel. Nem tudtam vil
lámgyorsan felmérni a kínálkozó 
lehetőségei, ezért pillanatnyilag 
köszöntem szépen, és elvonul
tam egy csöndes kis sarokba el
mélkedni. Talán mindenkinek 
így kellene tennie, és akkor rá
jönne arra, amire én is rájöttem: 
mekkora üzlet is ez valójában, de 
ami fontosabb, az az, hogy ki
nek? Mert nekem aztán nem, és
éé

Önöknek sem.
Ugyanis: szenet kereskedelmi 

mennyiségben csak azon az 
úton-módon lehel szerezni, 
ahogy a lüzép telepek, vagy pl. 
az ÁFÉSZ be tudja szerezni. 
Nincsenek egymással versenyző 
exportőrök, bányatársaságok. De 
ha lennének is, a vége ugyanaz 
lenne, mint a benzinárral: a fo
gyasztóknak, azaz nekünk telje

sen mindegy, hiszen fillérektől 
eltekintve azonos áron juthatunk 
hozzá mindenütt. Ha nem, akkor 
olt már valami bibi van a dolog
ban, lásd olajmaffia, csempészet.

Tehát a kiskereskedők 
(ÁFÉSZ-ek, Tüzépek) nagy 
mennyiségben veszik, szállítják 
a szenei, és azt ugye tudjuk, hogy 
a nagy tétel mindig jelentősen ol
csóbb. Ezek aztán a saját telepe
iken (ahol nem kell a tárolásért

fizetni) raktározzák és árulják a 
tüzelőt. Értékesítési gondjaik 
nincsenek, hiszen az energiahor
dozók általánosan magas ára el
lenére minden télen kisebb-na- 
gyobb szénhiányok fordulnak 
elő. Összegezzük hál: ezek a cé
gek olcsóbban jutnak hozzá a fá
hoz, a szénhez, nem kell utaztat
niuk teherautónyi tételekben az 
árut, saját telepeikről árulják, 
ami megint csak olcsóbb megol
dás, és mégis... Hogyan lehet az 
IFA platóról olcsóbb a szén?

A kulcs a mennyiség és a mi
nőség! A gyengébb minőségű 
szenei drágábban eladni, a má- 
zsányi szénből 30 kilónyit (és ez 
még egy szemérmesebb példa!) 
„elsaccolni” : ez az üzlet! Gon
doljanak bele: hány teherautón 
láttak hatósági hitelesítő papí
rokkal rendelkező mázsát? Aki 
ilyet látott, az bizony sokat meg
élt embernek mondhatja magát' 
Mázsa, vagy mérleg helyett mi a 
gyakorlat? „Na, lata/'mama, ak
kor most visszacllcnőrzünk!" - 
azaz egyik kéz zsebredugva, má
sikkal elgondolkodva simogatva 
a trikó, és a gatya közül kivi Manó 
meztelen, szőrös hasat, szemeket 
résnyirc húzva vizsgálja a szak
értő a rakást: megvan-c a kellő 
haszon? Amikor kétszer-három-

szor megszívja a lyukas fogát, és 
diszkréten kiköp a válla mellett, 
már biztosak lehelünk benne, 
hogy megvan az eredmény. „Ez 
pont annyi!" A kisember, általá
ban az idős házaspár, vagy magá
nyos bácsi, néni ilyenkor örül. 
hogy mekkora szerencséje van: 
féláron jutott tüzelőhöz! A derék 
vállalkozónak pedig, mikor fel
markolta a zsozsót a csekélyke, 
de szívesen adott borravalóval 
együtt, rendkívül sietőssé válik a 
távozás. A néni/bácsi még egy 
darabig meghatottan integet az 
clporzó IFA után, aztán elballag a 
fiúhoz, unokához, vagy szom
szédhoz, aki segít elhordani a ku
pacot. Esetleg még mázsa is ke
rül valahonnét...

Bandi bácsi, a szomszédom 
bizony már nem örül annyira, 
mint előző nap. Erzsiké néni kor
holja, hogy hogyan lehetett ilyen 
hiszékeny? Bandi bácsi csak 
hümmög. szólni nem tud. A ku
pac (nem rakás!) iából mintegy 
4.000 forintnyi hiányzik. Egy

másik helybéli idős. beteg házas
pár talán több éves mennyiséget 
szeretett volna egyszerre meg
venni: a nagy mennyiségnek a 
fele, mintegy 20mázsányi hiány
zott.A

Éppen a Bocskai utcában vá
sároltam egy holtban, amikor be
fordult a szcncskocsí az utcába. 
Akkor már érlelődött bennem ez 
a cikk. fogtam hál a fényképező
gépemet, és az IFA után szalad
tam, hogy egy képet csináljak. 
Ahogy haladt az IFA, úgy nyíltak 
a kapuk, jöttek ki az emberek az 
utcára, és rázták az öklüket az au
tó után. Meglepődtem a kereske
dők bátorsága láttán, mert szem

mel láthatólag itt már ismerték 
ezt a fajtát, de az is lehet, hogy 
csak nem néztek a visszapillantó 
tükörbe.

- ü tö m , ön is vásárolt sze
net... - szólítottam meg az egyik 
feldúlt utcabeli urat.

- Tiltsák ki innen ezeket a gaz
embereket! A fél utcát becsapták 
már! Meg kell őket büntetni! - 
mondta, mert feltehetőleg a fény
képezőgép miatt azt gondolta, 
hogy az önkormányzattól va
gyok. A javaslatot továbbítottam 
Bckésszcntandrás jegyzőasszo- 
nyának, dr. Tőzscr Zsuzsának, 
akinek ismerős volt a probléma.

- Sajnos semmit nem tudunk 
tenni ebben az ügyben. Vállalko
zói szabadság van, és az egyetlen 
papír, amivel rendelkeznek, az a 
vállalkozói engedély. Addig, 
amíg nem sértenek jogszabályt, 
senki nem léphet fel velük szem
ben,

- De ők sértenek, mégpedig 
sorozatosan és durván.

- Igen, de sajnos ez csak akkor 
bizonyítható, ha tettenérik őket, 
amint számla nélkül, hitelesíteti 
mérleg nélkül kereskednek. Az 
emberek azonban ezeket a papí
rokat nem kérik, még a rendszá
mot is nagyon ritkán jegyzik 
meg. Ez alapján egyébként utol 
lehet érni a jármű gazdáját, tör
téntek is már a faluban ilyen fel
jelentések. Utólag viszont a 
mennyiségei vitatni, a csalás lé
nyét bizonyítani nagyon nehéz... 
Az önkormányzat egyetlen dol
got tehetne csak: azokba az ut
cákba, ahol a szilárd út teherbírá
sa korlátozott, súlykorlátozó 
táblákat lesz ki. Ez azonban min
den járműre egyformán vonatko
zó intézkedés. A lakosság az, aki 
igazán védekezhetne a csalók el
len, mégpedig úgy, hogy nem vá
sárol tőlük. A végén mindig kide
rül, hogy az olcsó valójában 
drágább...

Találkoztam olyan emberrel 
is, aki résen volt.

- Nekem, illetve a íiaméknak 
kellett volna szén - mondta egy 
néni a Bocskai utcából - Háltuk, 
hogy jön a kocsi, meg is állítot
tuk. Rögtön neki is láttak volna, 
hogy ledúrják. „Várjanak egy ki
csit, - mondta a Ham - mindjárt 
hozom a mázsát a szom
szédból!" Azonnal tovább is áll
tak. „Úgy már nem adunk, mert 
akkor mi hasznunk van belőle?!”
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- mondták cs már mentek is. Gaz
emberek ezek, börtönben ti he
lyük.

- A gépkocsi rendszámát meg
jegyezték?

- Nem, mert hirtelen nem ju
tott eszünkbe, pedig meg kellett 
volna Meg bizony I Ezek az áru
sok nagyon jól tudják, hogy a hi

Atéma egyébkén nem új kele
tű: tavaly ősszel cikkeztek erről 
más újságok is, A ,,Kt fűt be ki
nek?” című cikket annak idején 
bosszúsan fogadta a Polgármes
teri Hivatal Műszaki Osztály
ának előadója, Fazekas Gábor.

- A véleményem azóta sem 
változott. Nem állítanám, hogy

A mindenki által ismert, de kevesek által látott mérőeszköz: 
a mázsa

székeny emberek figyelmét el
vonja az indulatuk, legyen az 
öröm, vagy harag, nem törődnek 
a papírokkal, a rendszámmal. így 
aztán utolérhetetlenek.

Egy másik cselben a gazda ép
pen jókor érkezett haza: a ház 
asszonya már megállapodott a 
kereskedőkkel, akik nagy lendü
lettel hordták a szenet A mérték- 
egység a kosár volt. egy kosár az 
ölvén kiló. Már tetemes mennyi
séget behordlak, és a kupac gya
núsan kicsi volt. A gazdasszony 
már gyanakodott, de egyedül lé
vén otthon, nem mert szólni. Mi
kor az ura megérkezett, rögtön 
látta, hogy bibi van. Ragaszko
dott hozzá, hogy a kosár szenet 
lemérhesse a saját mérlegen. Eb
be persze nem könnyen mentek 
bele, de amikor közölte velük, 
hogy akkor hordhatják is az egé
szet vissza a kocsira, meggon
dolták magukat. Na, és mit ad Is
ten: a kosárban csak 40 kg szén 
volt! A gazdaJcozölte, hogy a le
rakott mennyiséget csak úgy ve
szi át, ha kosaranként a mért 
mennyiséget számolják. Talán az 
döntőit, hogy a lerakott mennyi
ségei visszarakni már komoly 
munka lett volna, vagy talán az, 
hogy a gazda eléggé indulatos 
ember, és a vasvjlla sem voll 
olyan messze... Nem tudni, de az 
biztos, hogy ő volt az egyetlen
olvan azok közül, akikkel beszél- *
lem, akit nem tudtak becsapni, és 
szenet is kapott.

minden mozgó szénárus gaz
ember, de az azért mutat valamit 
a dologról, hogy a sok idelátoga
tó árus közül csupán egy buda
pesti vállalkozó merte magát be
jelenteni a Hivatalnál. Neki 
egyébként van egy felhajtó em
bere is Szcnlandráson, tehát nem 
csinál titkol a tevékenységéből. 
A löbbick egyszerűen csak be- 
lónnck a faluba számla, nyugtaa
dási kötelezettségük ellenére 
minden papír nélkül, és elsősor
ban a kiszolgáltatottabb idős em
bereket veszik célba. Mint magá
nember, csak azt tudom 
javasolni, hogy a vásárláskor fel
tétlen legyen jelen egy rokon, 
vagy jó szomszéd, és feltétlenül 
ragaszkodjanak a mázsáláshoz. 
Hivatalos minőségben azonban 
nem tudok mit mondani, hiszen 
semmilyen lehetőség sincs a ke
zünkben ezeknek u szélhámossá
goknak a visszaszorítására Csú
nyán visszaélnek az Alkotmány 
biztosította vállalkozói szabad
ságukkal.

A becsapott lakosokon kívül 
mások érdekeit is sérti ez a tevé
kenység: a „pecsétes papírral” , 
azaz hivatalos engedélyekkel, a 
mérést hitelesítő tanúsítványok- 
kai rendelkező adózó kereskedő
két. Ezek közé tartozik a területi
leg Szentandrás viszonylatában 
is érdekelt szavasj ÁFÉSZ. A 
szövetkezet kereskedelmi osz
tályának vezetőjét. Kozák Imrét 
kérdeztem meg, ők hogyan vi
szonyulnak a problémához?

- Azt hiszem, a szövetkezet 
anyagi helyzetét említésre érde
mes mértékben nem érinti ez az 
ügy, de. a probléma erkölcsi olda
lával foglalkoznunk kell. Felhá
borítónak találom, hogy ezekkel 
a „kereskedőkkel” szemben nem 
lépnek fel a hatóságok, hogy nem 
támasztanak követelményeket, 
amelyeket velünk, a jogi és a pi
aci szabályok szerint működő ke
reskedőkkel következetesen be
tartatnak, cs folyamatosan 
ellenőriznek. Ezt tekinthetjük 
diszkriminációnak, hátrányos 
megkülönböztetésnek is velünk, 
a tisztességes üzlet szabályait is
merő, tisztelő és alkalmazó ke
reskedőkkel szemben Míg a mt 
kereskedelmi rendszerünkben 
működő mérőeszközeinket éven
kénti hitelesítő vizsgára kötele
zik az előírások - cs ezt a hatósá
gok rendszeresen ellenőrzik is! -, 
addig az illegális szén és fakeres- 
kedók minden mérőeszköz nél
kül, teljesen nyíltan tevékeny
kedhetnek, mert
tevékenykedhetnek, hiszen or
szág-világ és a hatóságok orra el
őtt, gátlástalanul megteszik már 
évek óta rendszeresen. Az embe
reket becsapják, a tisztességes 
verseny szabályai szerint műkö
dő piacot tönkreteszik, az állam
kasszát megkárosítják. Mégsem

történik semmi, attól a néhány 
cseltől eltekintve, amikor lakos
sági feljelentések nyomán mégis 
kénytelen lépéseket tenni a ren
dőrség. Ahhoz azonban, hogy ná
lunk a tisztességes, a fogyasztók 
érdekeit szemelőtt tartó piac egy
szer az annyira áhított európai 
módon kialakulhasson, az ilyen 
és hasonló esetekkel szemben 
következetesen és a legnagyobb 
szigorral kell fellépni!

Ma egyelőre ez még hiú ábrán. 
Az olajmaffia ügyeiben eddig 
néhány cjnyc-bejnye hangzott 
csupán el, néhány nyugdíjba ké
szülő katonatisztei kegyetlenül 
lefokoztak, cs valószínűleg na
gyon komoly fenyegetést kapott 
néhány maffiavezér is, valami 
olyasmi formában, hogy „ha ez 
meg egyszer előfordul...!” Amíg 
az ilyen néhány tíz, vagy száz- 
milliárdot jelentő aprópénzek 
nem hiányoznak igazán az állam
kasszából, addig nem gondolhat
ja senki komolyan, hogy ilyen 
csip-csup széniigyckkel bárki 
foglalkozni fog a felsőbb szinte
ken!

Egyelőre csak itt lent, az al
sóbb szinteken forrósodik a han
gulat: a drágán vett „olcsó” szén 
helyett az indulat fűti az embere
ket.

Regős Mátyás

Uj ü z le t  
S zarvaso n !!!

Klasszikus gyermekjátékok, minőségi
termékek - fából!

Októberben nyíló üzletünkben a régi, 
klasszikus hangulatú fa gyermekjátékok 

mellett szintén fából készült 
lakásfelszerelési cikkek és 

sporteszközök széles választékával 
várjuk a kedves érdeklődőket,

vásárlókat!

Faáru Szaküzlet,
Szarvas, Szabadság út 28.

(a központi ABC épületében)
Nyitvatartási 

hétköznap 8.00-12.00 és 
14.00-17.00 óráig, 

szombaton: 8.00-12.00 óráig.
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Szöllősi Istvánné
felszólalása

Az Országgyűlés őszi üléssza
kának 2. ülésnapja 1995. szeptem
ber 5., kedd

Tisztelt Elnök Asszony! Tisztelt 
Képviselőtársaim! A közoktatási 
törvény módosításának úgyneve
zett kiscsomagjának elfogadása 
véleményem szerint nem halogat
ható tovább. Nemcsak azért, mert 
végre kimondja azt. ami teljesen 
evidens, nevezetesen, hogy az ál
talános iskola nyolcévfolyamos. S 
azt nem azért mondja ki, mert a 
szülők nem tudom, melyik részé
nek, 30 százalékának valami más- 
rH van igénye, s ezzel 
szembefeszül ez a törvénytervezet, 
hanem azért, mert az iskolák zöme 
eszerint működik, ahogy - ez 
mindannyiunk előtt ismert. Ami 
miatt most szólni kívánok azon
ban, azok a szinte követhetetlen 
döntések, amelyeknek a szakmai
sága kétséges, pénzügyi hozadeka 
ismeretlen valamennyiünk előtt, 
ugyanakkor felbecsülhetetlen kárt 
okoztak cs okoznak, és visszafor
díthatatlan, jóvátehetetlen leépülé
si folyamatokat indítanak el a 
közoktatásban: ezek a mozzanatok 
és folyamatok az iskolabezárások.

A törvénytervezet 5.§-ában szó 
van arról, hogy milyen esetben 
csökkenthetők az általános iskolai 
évfolyamok, cs itt a csökkentés 
feltéteteken! kél nagyon lényeges 
dolgot említ meg a törvényterve
zet. Egyrészt, ha a helyt önkor
mányzat megfelelő szintű 
ellátásról gondoskodik, másrészt 
ha az új rendszerben történő ellá
tás nem jelent aránytalanul nagy 
terhel a gyereknek és a szülőnek.

Miért tartom nagyon szüksé
gesnek e két szempont törvényi 
szintű rögzítését? Meri szomorú 
tapasztalataim szerint az intéz
ményfenntartó önkormányzatok 
egy része, amennyiben ezzel pénzt 
lehel megspórolni, sok esetben a 
pedagógiai szempontok mellőzé
sével, szakmai vélemények ki nem

kérésével vagy figyelmen kívül 
hagyásával faragják le az oktatási 
feladatokat, vonnak össze tanuló- 
csoportokat, szüntetnek meg isko
lákat. Ugyanakkor sok helyen nem 
is hallottak az aránytalanul nagy 
teher fogalmáról, nem ismerik azt, 
pedig ezt a fogalmat evekkel eze
lőtt az Alkotmánybíróság - igaz, 
hogy más összefüggésben - az 
egyes ingatlanok egyházi kézbe 
történő visszaadásáról szóló tör
vény teljesítése kapcsán határozta 
meg, majd az itt rögzített gondola
tot, tehát a gyermek számára 
aránytalanul nagy teher gondolatál 
a ma hatályos közoktatási törvény 
is tartalmazza.

Mindenképpen helyeselhető, 
hogy a törvénytervezet 5.§ 3/a 
pontja megpróbál válaszolni arra a 
kérdésre, hogy mi is ez az arányta
lanul nagy teher. Ugyanakkor meg 
kell mondjam, hogy aki erre és 
csak erre a törvényhelyre hivatko
zik cs hagyatkozik a jelenlegi 
vagy a majdani döntéseinél, akkor 
bizony nem fogja pontosan tudni, 
hogy mit tegyen vagy mit tehet át
szervezés cselén, hiszen olyan fo
galmak. mint a lényegesen 
nehezebb körülmények vagy a je
lentős költségnövekedés, vagy az 
intézmény eléréséhez szükséges 
időtartam jelentős növekedése, 
vagy a rosszabb útviszonyok, ezek 
tehát nem tartalmaznak elegendő 
ismérvet, azért a döntéseknél vél
hetően nagyon sok szubjektív 
elem fog ismét megjelenni, ami az 
intézmények átszervezését, bezá
rását illeti. Persze az is teljeset! 
természetes, hogy a törvény mini 
jogi műfaj nem is hír el ennél töb
bet, mint amennyit a felsorolás tar
talmaz. Éppen ezért szükségesnek 
látszik tehát az elmondottak alap-* 
ján, hogy jobban szakmai, erőtel
jesebben szakmai, miniszteri 
rendelet haladéktalanul megfogal
mazza az aránytalanul nagy teher

pedagógiai, fejlódcslélcktani cs 
pénzügyi feltételeit.

Kedves Képviselőtársaim! l.e- 
rágolt csontnak tűnik foglalkozni a 
tankerületi oktatási központokkal. 
Én sem azzal kapcsolatosan fejtem 
ki most elsősorhan a véleménye
met, hogy kell vagy nem a tanke
rületi oktatási központ. Úgy 
gondolom, ezt a kérdést végleg le 
kell már zárni, mégpedig a kor
mányprogramnak megfelelően. 
De egy, a tankerületi oktatási köz
pontok által ellátott munkaterület 
fontosságára mégis fel kell hívjam 
a figyelmet, és ez nem az ellenőr
zés, hanem az adatszolgáltatás, a 
közoktatás egészéi érintő informá
ció és informáltság fontossága. Ha 
ez a jövőben is úgy megy, ahogy 
van, nevezetesen, hogy a tanév 
elején a Művelődési és Közoktatá
si Minisztériumnak nincsenek 
naprakész, pontos információi ar
ról, hogy mi zajlott le a nyáron, mi 
történi a közoktatásban, hány ta
nulócsoport szűnt meg, hány isko
lát zártak be cs hány pedagógus 
kollégám vált földönfutóvá, tehát 
nem tudják, hogy igazából mi tör
ténik, akkor nem tudom, hogy 
mennyire meglévő, valóságos ez a 
bázis, vagy milyen lesz, amelyre 
pedig a Közoktatási Minisztérium 
az egyébként kitűnő modernizáci
ós programját építeni fogja.

A tankerületi oktatási közpon
tokban - több helyen meggyőződ
tem erről • jól felszerelt 
információs irodák működnének, 
ha működnének Amíg nincs más 
és nincs jobb, akár működhetlek 
volna, akár működhetnének ma is, 
jelenleg azonban csak vegetálnak, 
pedig az ott felhalmozott tudás, re
gisztrált adat áldatlan viták végére 
tehetne pontot, csak használni kel
lene ezeket az adatokat: valóban 
mennyi az üres álláshelyek a köz
oktatásban, melyik korosztály a 
legveszélyeztetettebb a |>edagógu- 
sok körében a foglalkoztatási

problémákat illetően, egyáltalán 
ad absurdum tényleg sokan va
gyunk-e, s mihez és kihez képest 
vagyunk sokan? A jövőben tehát 
ezekre nem innét, hanem máshon- 
ncl fogjuk megkapni a választ. A 
jövőben a tankerületi oktatási köz
pontok minden valószínűség sze
rint megszűnnek.

Megítélésem szerint a fő kérdés 
azonban nem ezeknek a léte vagy 
megszüntetése és feladatuk más 
intézményre ruházása, hanem az, 
hogy a közoktatás információs 
csomópontjai rendeltetésüknek 
megfelelően működnek-e, vagy 
sebtében meghozott döntéseknél 
továbbra sem veszik azokat figye
lembe sem az országos, sem a he
lyi döntéshozók.

Az egzakt adatokat fel kel] 
használni sokkal céltudatosabban, 
mint eddig, a gyors és mindenki 
által különbözőképpen értelmezett 
átvilágítás mint módszer helyett, 
annak a sajátos nézőpontjai he
lyett.

Tisztelt Képviselőtársaim! A 
közoktatási törvény módosítása 
megítélésem szerint a huszonne
gyedik óra hatvanadik perecben 
van, sőt elkértünk vele. A korrek
ció nagyon sürgős, ezért elfogadá
sakor semmiféleképpen nem azt 
kell mérlegelni, hogy mi minden 
hiányzik még belőle - lesz októ
ber, és lesz november, és lesz idő 
majd ezeket pótolni -, és nem azt 
kell kritizálni, hogy mekkora a ter
jedelme, hanem azt, hogy valóban 
létező, '93. S'zeplcmbcr elseje óta 
létező hiányt pólol-c.

Meggyőződésem, hogy igen. 
Ez a törvénymódosítás tervezet eb
ben a terjedelemben, most és 
azonnal, a szervezési cs közokta
tás-irányítással kapcsolatos átme
neti szabályozási igénynek 
megfelel, ezért elfogadását javas
lom.

Köszönöm szépen a figyelmü
ket! (Taps.}

< * *•*m  ;*>:««<-****>.*.**í  x* vxxxtHtt***«* **** * s • * vs*:«*x * * * . » « * * * *  a*» ;

A „DIVAT RUHÁZAT" üzlet
r

ajánlatából:
- sportcipők, melegítők,
- fehérneműk, pizsamák 

- műanyag konyhai és háztartási eszközök,
- kazetták,

- francia és német nadrágpelenkák 
Is kaphatók „DIVAT RUHÁZAT'' üzletemben,

a Fő út 21. sz. alatti
Nyitvatartás: hétköznap 9.00-11.30 és

14.00-16.30 óráig.
Tekintse meg Ön is a bolt kínálatát!

S ze re te tte l v á ro m  k e d v e s  vásárló im at! 
Pesztránszkl Károlyné üzletvezető

******* * >.«.<«»****-#* »m* rosti*«**»*»* * * *-**£&&*-****** í

OLCSO PADLOSZONYEG
Az ÍRISZ szőnyegbolt olcsó áron - 7-/90-2100 
Ft/fm-ig kínálja megvételre a 4 m széles import

padlószőnyegeit.
Továbbra is a már ismert ok  só árakon kapható: PVC 

padló, pamut, len, juta, gépiperzsa szőnyegek.

Nyitvatartás:
hétfő-péntek: 9.00-12.00 és 13.00-16.30 óráig

szombat: 9.00-12.00 óráig

Telefon: 313-492
L
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A békésszentandrási iskolák története IV. rész

Az általános iskolai oktatás
hoz szorosan kapcsolódik az 
óvodai nevelés. Ezért szüksé
gesnek tartom, hogy röviden 
az óvoda történetével foglalko
zunk.

Az 1920-30-as években még 
nem volt óvoda a községben. A 
Bakos-féle iskolában Albinka 
néni tanította a még iskolába 
nem járó gyerekeket. 10-20

Adrián Józse f
Gyermekéveit, diákéveit és 

katonaéveit Györ-Sopron me
gyében töltötte.

1924-ben került a faluba, 
ugyanis ekkor katolikus tanítót 
kerestek. Az emberek örömmel 
fogadták és segítőkészek vol
tak.

A nádasoldali iskola tanítója 
lett Adrián József. Hamar be
rendezkedett, az osztályt a ma
ga Ízlése szerint alakította ki. 
Megismerkedett a tanulókkal, 
szülőkkel, akik nagyon meg
szerették a fiatal tanítót. Ösz- 
szesen 80 tanuló járt akkor a 
nádasoldali iskolába. A tanító 
feladata nem volt könnyű, első 
osztálytól kezdve hatodik osz
tályig tanított.

Később bekerült a faluba, a 
Dunay úti iskola tanítója lett. 
Itt 110 gyereket oktatott. Min
den korosztálybeli gyermek 
járt az osztályába. A faluban 
már nagyobb lehetőség volt ta
nár kollégáival együtt dolgoz
ni. A falu számára ők 
jelentették a kultúrát. Mulatsá
gokat, bálokat rendeztek a falu 
lakosságának. A gyerekeknek 
pedig közös elfoglaltságot ke
restek, megalakull a leány- és 
legényegylet. A lányok kézi
munkázni, f?ízni. sütni tanul
lak. A fiúk barkácsollak, 
kertészkedtek. Közös .sportdél
utánokat szerveztek.

Az oktatás, nevelés fejlesz
tése érdekében külön osztá
lyokra bontották a falu 
gyermekeit és más-más helyen 
oktatták kor szerint őket. Adri
án József a negyedik osztályo
sok tanítója volt több éven át. 
Később a felső osztályban ta
nított. De ő tanította az ismétlő

Községünk óvodáiról
gyerek járt hozzá. A többi 
gyermek szegény sorsa miatt 
nem járt. A játékot, az enniva
lót a gyerekek vitték maguk
kal. Az egészségügyi feltételek 
sem voltak biztosítva. Albinka 
néni ingyen dolgozott. Egy hó
nap után majálist tartott.

Később 100 pengő segélyt 
kapott Csatai Albinka. Majd 
Brém tanító úr felesége a Du

nay úti iskolában szervezett 
nyári óvodái. Segélyt Ő sem 
kapott.

1945 után megindult az óvo
dák újjáépítése. 1948-ban álla
mosították. 1953-ban új óvodai 
törvény. 1966-ban és 1971-ben 
új óvodai nevelés.

1947-ben Gyulai Jánosné 
került az óvodába, mint dajka. 
Az óvónőt Köpösdi Katalinnak

A falu tanítói
iskolás tanulókat is. A meglévő 
kertben komoly mezőgazdasá
gi ismeretek és gyakorlatok 
oktatása folyt. Télen háziipari 
ismereteket és gyakorlatokat 
tanultak.

Az iskolák államosítása után 
az átszervezésben is részt vett.

Félegyházi Nagy f.qjos 
(1890-1938)

F. Nagy laijost egyénisége is
alkalmassá telle a nevelői fel
adatok ellátására. Élete először 
is munkásélet volt: szakadatlan 
tanulás, állandó tervezés kötöt
te le minden idejét.

Bácskáról került 1922-ben 
Békésszentanürásra. Először a 
nádasoldali tanyai iskolában 
tanított. Két év után bekerült a 
faluba. A Vértessy téren talál
ható katolikus iskolában kapott 
állást. 1927-ben Kiss Ferenc 
helyeit ő lett az igazgató. 90- 
100 tanuló nevelésével, gond
jával bajlódott. A tanítás nehéz 
munkáját a rá jellemző lelkiis
meretes pontossággal, eredmé
nyesen végezte.

Aktív szerepet játszott a kö
zéletben: cikkeket írt a helyi 
lapban, versei is ott jelentek 
meg először.

Látta a munkanélküliséget: 
háziipari foglalkoztatással és 
kosárfonással próbálkozott. A 
falu egészségügyi állapota is 
érdekelte, és a nyomorúság 
mellett, amit látott, nem ment 
el sző nélkül.

Az oktatás nehézségeiről 
így ír a Nem az fáj... című köl
teményében:

Félegyházi Nagy Lajos
Nem az fáj

Nem az fáj, hogy az iskola

Nem cikornyás köpalola; 
Hogy a magyar kőbányája 
Követ sem dob iskolára; - 
Van sár, polyva: válygot ve
tünk;
Van nádasunk: építhetünk!

Nem az fáj, hogy bogárház
ban
Sok a lakó; (Olykor száz 
vanl)
Hogy a magyar fajköpűje
Túmól által van ledűlve; - 
A magyarnak büszke sarja 
így is kihajt, - ha akarja!

Nem az fáj, hogy a dűlő fal 
Magyar Jövőt temet - takar: 
Csak az fáj, hogy a Térkének 
(Sok Térkének!) nincs sze
génynek
Hosszú vizű télbe - sárba 
Kenyérkéje, kiscsizmája!

Paraszi Lajos
Iskolánk több kiváló nevelő

je közül külön megemlítést ér
demel Paraszt Lajos tanár úr is. 
Szelevényen született 1915. 
december 9-én. Alsóbb iskoláit 
is ott végezte. A Jászberényi 
Tanítóképzőben végzett 1935- 
hcn. Békésszentandrásra 1938- 
ban kerüli, mint kántor-tanító, 
s így a katolikus iskola nevelő
je lelt. A II. világháború idején 
többször teljesített katonai 
szolgálatot. Közben feleségül 
vette Bagí Ilona tanítónőt 
(1916. május 1.-1982. szep
tember 25.). Mind a ketten el
ismert, lelkiismeretes munkát 
végző tanítók voltak.

Paraszi tanár úr előbb csak 
önképzéssel törekedett a több 
tudás megszerzésére, majd 
szervezeti továbbtanulás során 
a tanítás mellett kémia, fizika,

hívták. Ö nem foglalkozott 
eléggé a gyerekekkel és he
lyette Magyar Máriát vették 
fel.

1952-ben nyílt meg a Szt, 
Erzsébet úti óvoda. 1957-ben 
100 jelentkező volt, de csak 
70-et tudtak felvenni.

1961-ben már jól működött 
a Ben kő úti óvoda.

matematika tanári oklevelet 
szerzett. Sokoldalúságát bizo
nyítja az is, hogy mint vizsgá
zott idegenvezető,
bélyeggyűjtő, népművelő ren
dezői vizsgával rendelkező ta
nár foglalkozott a falu 
aprajával és nagyjával. A hoz
zá forduló szülőket jó tanács
osai látta el. Valóban 
lámpásként világított a faluban 
Gárdonyi szavaival élve,

Öt gyermekét nevelte, nem 
kevés anyagi gondokkal küz- 
ködve végezte munkáját. A ter
mészettudományok mellett 
kedvelte és művelte a zenét is. 
Szimfónikus zenekart szerve
zett. Játszott orgonán, zongo
rán, hegedűn, tangóharmoni
kán és fúvóshangszereken is. 
Iskolánkban gyermek zenekart 
szervezett és működtetett.

Cserkész volt, aki fogadal
mához hűen élt. Minden lehe
tőt megtett, hogy másokon 
segítsen, teljesítette köteles
ségét, mellyel Istennek, hazá
jának és embertársainak 
tartozott.

Budapesten halt meg 1981. 
november 29-én. A falu népe, 
volt tanítványai mélységesen 
megrendülve fogadták a hírt. A 
december 5-i temetésén búcsú
zott tőle a falu népe. S, hogy 
mennyire szerették azt az bizo
nyítja, hogy volt tanítványai
nak elgondolására Lénárt 
János önkormányzati képvise
lő márványtáblát helyeztetett 
el az iskola falán, melyen ez 
olvasható:

Iskolánk nevelője volt 
Paraszt Lajos 

1915-1981 
1991.
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„Még többet, még jobban!”
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Szentandrási Híradó

Az 1987-ben alakult gmk. első teljes évének, tehát a ’88-as 
évnek a bevétele 5(H) ezer forint volt. A tavalyi esztendő 57 
millió forintos bevétellel zárult. Ezeknek az adatoknak az is
meretében megállapíthatjuk, hogy egy több, mint dinamiku
san Tejlődő vállalkozásról van szó. A cég állandó vevőkörébe 
mintegy 500 kistermelő, 20-30 mezőgazdasági nagyüzem tar
tozik, de szoros kapcsolatot tart fent számos kutatóintézettel 
is. Ezek a számok szintén Önmagukért beszélnek.

Amikor Oékésszentandrás 
gazdaságáról, iparáról beszé
lünk, hajlamosak vagyunk úgy 
megítélni a falut, hogy ezen a 
területen bizony nincsenek szá
mottevő eredményeink. Pedig 
ha egyszer alaposabban meg
vizsgálnánk. feltérképeznénk a 
település vállalkozásait, igen 
sok érdekes és meglepő dolgot 
találnánk. Az egyetlen cég, 
amelyről minden szentandrási 
büszkén szól, az a munkáiról a 
határainkon túl is ismert Sző
nyegszövő üzem, aminek a fé
nye mára - legyünk őszinték - 
bizony jelentősen megkopott.

És ezen kívül? Kevés dolog 
jut az eszünkben, pedig van mi
ből válogatni. A „KÖRÖS- 
AQUA” Bt. milliós, milliárdos 
beruházások kivitelezőjeként 
ismert az országban; a Bél
üzem, melynek az általa gyár
tott kurrens cikk révén Európa 
szerte ismert az élelmiszeripari 
berkekben; aztán ott van a vál
lalkozó sportbarát kisiparos, 
aki az általa gyártott kiváló mi
nőségű horgászcikkeken ke
resztül viszi el Szentandrás jó  
hírét nem csak az ország terüle
tén, de határainkon túl is, az 
ARGOMEX, mely a saját fej
lesztésű építőipari termékével 
egyre szélesebb körben válik 
ismertté, és terméke keresetté; 
de még higgyék el, nagyon so
káig folytathatnám a sort. La
punk eddig is, ezután is arra 
törekszik, hogy folyamatosan 
bemutassa Önöknek ezeket a jó 
hírű, eredményes vállalkozáso
kat, amelyekből meglepően 
sok van. Annyira hozzátartoz
nak azonban a falu napi életé
hez, képéhez, annyira 
megszoktuk őket, hogy amikor 
elmegyünk egy-egy cég, vállal
kozás telephelye, cégtáblája 
mellett, nem is tudatosul ben
nünk a látvány. Pláne akkor 
nem, ha az illető cég profiljáról 
igen kevés információval ren
delkezünk.

A Fő út 41. szám alatt talál
ható MF.ZŐMAG Gmk, is ezek 
közé a vállalkozások közé tar
tozik. Ki gondolná, hogy a cikk 
elején említett adatok e cég 
eredményességének a mutatói? 
A Fő úti telephely ma már a 
központi irodának ad otthont. A 
kezdet kezdetén innen indult 
minden. Ezekre az időkre mint 
hőskorszakra emlékezik vissza 
Gazsó János, a gmk. ügyveze
tője.

- A cég 1987-ben alakult, 
mint a főálláson kívüli jövede
lem kiegészítő tevékenység. A 
feleségemmel, Gazsóné Sinka 
Györgyivel, a sógorommal. 
Sinka Gáborral és egy negye
dik személlyel, Szekeres Tibor
ral összefogva kezdtük el a 
munkát. Az első 5 évben kizá
rólag vetőmag tisztítással fog-

A korszerű vetőniagüzcm

lalkoztunk, igyekeztünk ellátni 
a környékbeli mezőgazdasági 
üzemeket és a kistermelőket. 
Az ars poeticánk a következő 
volt: mindent elvállalni, akár 
néhány kilogrammos tételeket 
is azért, hogy üzleti partnereket 
szerezzünk.

Innen, a Fő út 41. szám alól, 
a családi házunk mellék- 
épületéből indult minden Éj
szaka, a napi munka után, 
ebben a kis üzemben dolgoz
tunk a magunk gyártotta gépe
ken.

Gazsó János ügyvezető

- Saját gyártmányú tisztító
gépeken dolgoztak?

- Igen. Sinka Gábor kollé
gám nagyon ügyes, tehetséges 
konstruktőr. Az az igazság, 
hogy a magunk gyártotta gép 
jobban sikerült, mint a svéd 
eredeti, aminek alapján meg
építettük. A gép azóta is kifo
gástalanul működik.

- Meddig tartott ez az idő
szak?

- 1992-ig. Ekkor határoztunk
úgy, hogy átgondoljuk a cég jö 
vőjét: maradunk-e mellékfog
lalkozásként működő
vállalkozás, vagy a kínálkozó 
lehetőségeket kihasználva je 
lentős fejlesztésekbe fogva egy 
komoly vetőmagüzemet ho
zunk létre? Ekkor lépett ki kö
zülünk Szekeres Tibor. Ő nem 
bízott a fejlesztés sikerében, Mi

Sinka Gáborral azonban emel
lett döntöttünk.

- Milyen fejlesztések követ
keztek?

- Amikor 1993-ban a SZÁT 
egyes kerületi központjait a de
centralizációs privatizáció ke
retéiről meghirdették, mi is 
léptünk. Megvettük a kákái ke
rület műhelyeit és gabonatároló 
épületeit, Még ebben az évben 
újra átgondoltuk a profilunkat, 
és tovább bővültünk a növény, 
elsősorban a vetőmag termesz
téssel. Acél az volt, hogy a tel
jes vertikumot felvállaljuk: a 
termelést, a feldolgozást, az ér
tékesítést. A kárpótlás során 
igyekeztünk földterületeket 
szerezni, így a haszonbérlet te
rületeivel együtt ma már mint
egy 6(X) ha-on termelünk is. 
1994-ben a környező tsz-ektől 
a békésszentandrási Takarék-

A regi üzemből átalakított iroda vezetője Gazsóné Sinka 
Györgyi
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szövetkezel hathatós segítségé
vel sikerült mezőgazdasági gé
peket vásárolnunk. Ezekkel a 
gépekkel nem csak a saját Föld

területeinket műveljük, hanem 
bélművelést is vállalunk. Az 
idei éviöl kezdve további 3Ü0 
ha területtel társult hozzánk 
Molnár György, aki egyben a 
növénytermesztési munkákat 
irányítja, nagy szakértelemmel.

- Mermyi alkalmazottal dol
goznak?

- Az indulás első éveiben 
minden munkát magunk végez
tünk, de mára már kinőttük eze
ket a kereteket. í994-ben 17 
alkalmazott munkatársunk 
volt, fiz idén szeretnénk ezt a 
számot növelni, A munkahe
lyek betöltésénél igyekszünk 
teret adni a lokálpatriotizmu
sunknak. Buszkék vagyunk ar
ra, hogy ’94-ben 11 tartós 
munkanélkülit alkalmaztunk, 
akik közül 10 fő békésszen- 
(undrási lakos.

- Mi acégjelenlegi felállása? 
Hogyan oszlanak meg a felada
tok a cég tulajdonosai között?

- A feleségem, Gazsóné Sín- 
ka Györgyi a Fő úti irodánk iro
davezetője. A vetőmagüzemet 
Sinka Gábor irányítja, ez az ő 
szakterülete, én pedig a vállal
kozás ügyvezetője vagyok.

- Hamarosan felépül és be
üzemel Szarvason a Pioneer 
Hi-Bred vetőmagüzeme. Mek
kora konkurenciát fog ez jelen
teni a MEZŐMAG Gmk-nak?

- Reméljük, hogy minél ki
sebbet. A Pioneer valóban nagy 
kihívás lesz számunkra. Mi el
sősorban kalászosok, naprafor
gó, kukorica, lucerna 
vetőmagok termesztésével, ne
mesítésével és forgalmazásával 
foglalkozunk, míg az amerikai 
cég kizárólag kukorica és nap
raforgó vetőmagokkal. Ami el

őnyt jelent számunkra, az az ár
fekvés és a hazai nemesítés. 
Annak ellenére, hogy a meg
épülő üzem óriási kihívást je

lent majd, mi bízunk a jövőnk- 
ben. Eddig is az volt a vállalko
zásunk vezérelve, hogy még 
többet, meg jobban! Mindig ar
ra kell törekednünk, hogy a 
konkurenciánál jobb minőséget 
produkáljunk, olcsóbb áron 
tudjuk kínálni, és teljesebb 
körű kiszolgálást tudjunk nyúj
tani a versenytársainkénál. Mi 
például éjjel-nappal, szomba
ton és vasárnap egyaránt az 
ügyfelek rendelkezésére ál
lunk. Ez persze azt jelenti, hogy 
elég megfeszített tempóban, és 
nyújtott, napi 16-18 órás mun
kaidőben dolgozunk, Az eddigi 
eredményeink azonban bizo
nyítják, hogy a befektetett 
munkánk idővel megtérül.

- Ilyen megfeszített tempó 
mellett feltétlen szükség van a 
sikerélményre, de érték-e már 
Önöket komolyabb kudarcok?

- Nem, eddig azt kell, hogy 
mondjam, minden tervünk va
lóra vált. A legfontosabb az, 
hogy minden lépésünket na
gyon komolyan át kell gondol
nunk, és évekre előre 
számolnunk kell minden eshe
tőséggel A mi üzleti stratégi
ánk több évre szól, hiszen a 
megvásárolt magas szaporítás- 
fokú vetőmagjainkból csak két 
év múlva tudjuk a piacra szánt 
terméket előállítani.

- A mezőgazdaság és a keres
kedelem külön-külön is tőke
igényes gazdasági terület, 
együtt pedig még több pénzt 
igényelnek Mennyire élnek a 
különböző hitellehetőségek
kel?

- Maximálisan igyekszünk 
kihasználni a lehetőségeket. 
Eddig is éltünk az alkalmakkal,

hiszen a gépparkunkat így te
remtettük meg, a központi iro
dánkat is pályázaton nyert hitel 
segítségével alakítottuk ki a ré
gi üzem épületéből, A hitelek 
mellett önerőnkből is maximá
lisan törekszünk a pénzügyi 
stabilitásunk megőrzésére, 
ezért a képződő nyereséget 
rendszeresen visszaforgatjuk a 
vállalkozásba. A napokban 
egyébként újabb hitelt fogunk 
igénybe venni, éppen a vállal
kozás kereskedelmi részének 
pénzügyi stabilitása érdekében.

- Milyen visszajelzéseik 
vannak a vevőkörük részéről? 
Gondolom, a kemény konku
renciaharc megkívánja, hogy 
minden fogyasztói visszajel
zésre érzékenyen reagáljanak.

Természetesen vannak 
visszajelzéseink, és ezek alap
ján nyugodtan mondhatjuk, 
hogy az üzleti partnereink elé
gedettek a szolgáltatásaink és 
termékeink minőségével. A 
konkurenciát illetően nincse
nek komoly aggodalmaink, hi
szen annak ellenére, hogy egy 
20.000-es lélekszámú városra 
és vonzáskörzetére 5 vetőmag- 
tisztító üzem jut, mi mostanáig

a terveink szerint tudtunk fej
lődni. Előnyt jelenthet a konku
renciával szemben számunkra 
az, hogy valamennyi általunk 
eladott növényfajtához és hib
rid vetőmaghoz tudunk ter
mesztési szaktanácsot,
információt adni a termelők
nek.

- Milyen fejlesztési terveik, 
távlati elképzeléseik vannak?

- Elsődleges célunk továbbra 
is az, hogy ellássuk a régiót jó 
minőségű fémzárolt vetőmag
gal, és a termesztés technológi
áját érintő szaktanácsadással. A 
jövőben szeretnénk a vetőmag
termesztő területeink nagysá
gát növelni, a termesztést egy 
öntözőberendezés vásárlásával 
hatékonyabbá tenni. Terveink 
között szerepel egy étkezési 
célra termelő napraforgó és kö
leshántoló üzem építése is. 
Nem utolsó sorban pedig sze
retnénk a vállalkozás által fog
lalkoztatottak számát tovább 
növelni, hogy amennyire a le
hetőségeink engedik, még több 
békés szentandrási számára 
nyújthassunk tisztes megélhe
tést biztosító munkát!

Regős Mátyás

Gémes Gíndert Péter: Anya 
gyermekéve

Shakespeare: XII. szonett
(részlet)

Sorsodat nézem, a szépsége
dét:
Útja a romboló időn visz át, 
Hisz mind búcsúzik az édes, a 
szép,
S  hal, oly gyorsan, ahogy mást 
nőni iát.

S  csak gyermeked véd a ka
szás Kor eilen,
Hogy dacolj vele, mikor elvisz 
innen.

Nationale-Nederlanden 
Magyarországi Biztosító Rt.

L

N-N Üzleti igazgatóság:
Szarvas, Kossuth u. 68-74. 

Telefon: (66) 312-148.
Kérjük, hogy figyelmesen olvassa el, és 

küldje vissza címünkre a lapban található
kártyát.



Szcnlandrási Híradó 1995. szeptember

Fejezetek Békésszentandrás
sporttörténetéből

IV. fejezet
Magasabb osztályba léphet

Az 1938-39-es bajnoki év
hez nagyon szép emlékek fű
ződnek. Nem csak a jálék, 
hanem az eredmény is igazán 
kiváló volt. Ezt tapasz
talhatták azok is, akik csak a 
táblázatot nézegették a bajno
ki év végén. Csapatunk 
ugyanis a Kondorosi T.E. 
mögött a 2. helyen végzett. A 
kondorosi csapat tehát az 
utolsó igazán „békebeli” 
hangulatú bajnokság után fel
jutott az I. osztályba.

Ebben az időben a békés
csabai központú D.L.SZ,-nek 
(Dél-Magyarországi Labda
rúgó Szövetség) három 11. 
osztályú csoportja volt. Még
pedig a mezőtúri csoport - 
amelyben a mi csapatunk is 
szerepelt - valamint a sárréti 
és a gyulai csoport. Ezt köve
tően, mivel az 1939-40-cs 
bajnoki évre kevesebb csapat 
nevezett a l l .  osztályba, így a 
három csoportból keltőt ala
kítottak ki, az északit és a dé
lit, s ez utóbbiba - nem 
tévedés - osztották be a mié- 
inket is.

Ez a beosztás nagyon érde
kes helyzetet szült. Igaz „el
m ent” egy rivális - a bajnoki 
Kondoros -, de érkezett he
lyette egy másik, a Szarvasi 
Turul, mégpedig a gyulai 
csoportból. Mivel őket is a mi 
csoportunkhoz sorolták, így 
velük újabb dudás került a 
„csárdába” . No persze ettől 
azért a mieink nem igazán 
ijedlek meg, mert ők saját 
csoportjukban az előző baj
nokságban a 8. helyen végez
tek, addig mi a miénkben a 2. 
helyen.

A fiatalabbak kedvéért 
most teszünk egy kis kitérőt.

Szarvasnak az 1923-24-es 
bajnoki év óta a Turul volt az 
első számú egyesülete, 
ugyanis Lehoczki János főtit
kár közreműködésével ekkor 
alakult meg két jogelőd egye
sületéből a SZ.I.M.T.K.-ból

(Szarvasi Ipari Munkások 
Testedző Köre) és a 
SZ.T.A.C.-ból (Szarvasi Tor
na és Atlétikai Club). Velük 
mindig számolni kellett, mert 
mint látjuk 1939-40-ben már 
komoly múltja volt Szarva
son a labdarúgásnak. Ha 
visszalapozunk a sporttörté
netben, akkor azt az érdekes
séget találjuk, hogy már 
1912-ben a Békés megyében 
rendezett első őszi bajnok
ságban is szerepelt a 
SZ-T.A C. E kis kalandozás 
bepillantást engedett a szom
szédvár sportmúltjába is.

No, de térjünk vissza a Hu
nyadihoz. A nyár folyamán 
játékosaink szorgalmasan ké
szültek s így nem csoda, 
hogy a közönséggel együtt 
bizakodva várták az őszi 
idényt. Ez a várakozás nem is

volt alaptalan, mert a csapat 
szépen, stílusosan játszva, 
eredményesen fejezte be a 
szezont.

Elérkeztünk 1940. tavaszá
ra. Ekkor a felkészülésbe 
„beleszólt” a természet is. 
Március 15-éig ugyanis vas
tag hótakaró borította a ha
tárt. Ekkor azonban hirtelen 
felmelegedés hatására az óri
ási hótömeg egyik napról a 
másikra elolvadt. A megfa
gyott föld nem győzte beinni 
a nagy mennyiségű hóiét. A 
határ alacsonyabb részein pil
lanatok alatt derékig érő víz

állt, több tanya nem tudta ezt 
elviselni és összedőlt. Márci
us 16-ára virradóan a hatóság 
rendkívüli intézkedése követ
keztében lakossági erőkkel a 
Pityi-gátat átvágták a tanya
világot szorongató víz előtt. 
Ezek után, mivel a Körös hol
tága a mindenfelől beömlő 
vízzel hamar megtelt, a lab
darúgó pálya is víz alá került. 
A szertárat és a lakóépületet 
is teljesen körülölelte az ár. 
Kertész 1 -ajos, az akkori szer
táros is csak csónakkal tudott 
kijutni a lakásból, illetve be
jutni oda.

Szerencsére ez az állapot 
nem tartott túl sokáig, a pálya 
hamarosan használhatóvá 
vált. Elindultak a tavaszi for
duló mérkőzései, amelyek 
egyre nagyobb izgalmakat je 
lentettek, mivel csapatunk 
megerősítette helyéi az elsők 
között.

így érkeztünk a pontvadá
szai finisébe. Az utolsó és 
egyben a végső helyezést el
döntő mérkőzésre itthon ke
rült sor. Nem kisebb 
ellenféllel szemben kellett 
helytállni, mint Orosháza pa
tinás együttesével az
O.M.T.K.-val, amely I pont 
hátránnyal, mögöttünk, a 2. 
helyen állt. Ezen az Összecsa
páson a mieinknek már a 
döntetlen is az álmok megva
lósulását jelentené, az ellen
fél viszont csak győzelem 
esetén bajnok. Ezt jól tudta 
mindenki, hiszen az iskolá
ban még a gyerekek is ezt 
számolgatták. Egyszóval óri
ási fulball-láz volt.

E sorsdöntő mérkőzésen 
csapatunk a következő össze
állításban futott ki a pályára:

A Hunyadi M.S.E. 1940-es csapata: (balról jobbra) Katona 
Antal, Dobó IAszló, Szilágyi II. András, Szító János, Sinka 
III. Márton, Bencsik Mihály, Kozák János, rlr. Pálinkás 
János elnök, Banász János, Tóth I, Gábor, Farkas János 
(előtte fia, János) Sinka II. Pál, Sinka I. István, KlimsO 
Sándor játékvezető, Gazsó János intéző Csonki Ls\jos 
(előtte fia, Géza)
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(csak felsorolás) Sinka I. Ist
ván, Virág Gyula, Farkas Já
nos, Bonlovics Imre, Kiss II. 
Pál, Banász János. Sinka II. 
Pál, Tóth I. Gábor. Bencsik 
Mihály, Szító János, Sinka 
III. Márton. A találkozó kró
nikája sajnos elég szomorú. 
Hallgassuk meg. hogyan em 
lékszik rá Sinka II. Pál.

„- Az OMTK 2-1-re veze
tett, amikor már a lábamban 
volt a döntetlen, az egyenlítő 
gól. Még most is melegem 
van, ha rágondolok. Az ötö
sön, liszla helyzetben voltam, 
amikor társaimtól kiváló lab
dát kaptam. Óriási gólt akar
tam rúgni (mert melyik csatár 
nem ilyen) és megdermedve 
láttam, hogy a labda a kapu
fáról a gát irányába távozik. 
Sajnos így az eredmény ma
radt, mi pedig szomorúan vo
nultunk az öltözőbe.”

A nagy bánat azonban nem 
tartott sokáig, az üröm 
ugyanis örömre fordult. Igaz 
ugyan, hogy nem az 1., ha
nem a 2. helyen végeztünk, 
de mégis feljutottunk az I. 
osztályba. Ennek érdekes tör
ténete van. Az M.L.SZ. az 
1940-41-es idényre megvál
toztatta a bajnoki rendszert. 
Ekkor hívta életre a2 NB III. 
osztályt. Ebbe besorolták az
I. osztályból a CSAK, a

G YAC, az OTK csapatait, így 
a II. osztály déli csoportjából 
még a 3. helyezett Szarvasi 
Turul is feljutó lett. (Mellé
kelve bemutatjuk az akkori - 
1939-40-es - bajnoki tábláza
tokat, hogy mindenki láthas
sa, milyen csapatok és melyik 
osztályban játszottak akkori
ban a megyében.) Megemlít
jük, hogy az átszervezés 
előtt, mivel az NB III. nem 
létezett, a területi I. osztály 
bajnoka az NB II-be jutott 
fel. Az 1940-41-es bajnok
ságtól kezdve van tehát a Bé
kés megyei I. osztály.

A feljutó csapat keretének 
tagjai voltak az OMTK elleni 
mérkőzésen szerepeiteken kí
vül: Dékány György, Szilágyi
II. András, Kozák János.

A nyár folyamán lázas ké
szülődés folyt. Vezetők, já té
kosok. szurkolók egyaránt 
nagyon várták már a régóta 
állított I. osztályú mérkőzése
ket. Hz azonban már egy má
sik fejezet, amely következő 
számunkban olvasható.

Továbbra is várjuk segítsé
güket, észrevételeiket! Min
den eddigi önzetlen segítőnk 
tevékenységét hálásan kö
szönjük! Jó szórakozást, 
hasznos időtöltést kívánunk!

- ml -

Csabai I. osztály
1. CSAK
2. Békéscsabai Törekvés
3. Mezőkovácsházi TE 3.
4. Mezőtúri AFC 
5.&YÄC
ó. Békéscsabai Rokka
7. Kondoros TE
8. Békéscsabai MÁV
9. Békési ISE
10. OTK
11. Gyulai TE
12. Békési TE.
13. Eleki TC

II. osztály: északi csoport
1. CASSE
2. Gyomai TK 
Mezőbcrényi Törekvés
4. Vésztői SE
5. Endrődi TK
6. Körösladányi AK
7. Mezőberényi Textil

II. osztály: déli csoport
1. OMTK
2. Békésszentandrási Hunyadi
3- Szarvasi Turvl
4. OFC
5. Gádorosi TE
6. Battonyai TK
7. Csorvási SK
8. Medgyesegyházi Kinizsi
9. Nagyszénási VE

Megjegyzés a táblázathoz: 1. A Csabai l. osztályból az aláhú
zott csapatok kerültek az NB lll-ba besorolással. 2 AH. osztály 
két csoportjából a vonal fölöttiek jutottak fel a megyei I. osztály
ba. 3. A II osztály északi csoportjának bajnoka a CASSE - a Cu
korgyári Alkalmazottak Sarkacli Sportegyesülete.

MEZŐ MAG A MEZŐMAG GMK 
ajánlata:

- őszi árpa és őszi búza vetőmagok 
széles fajtaválasztókban 

- vetőmag csávázás
- IREGI csíkos napraforgó felvásárlás 30 napos 

készpénzfizetési batáridővel 
- héj nélküli tökmag felvásárlása azonnali

készpénzt! zetóssel 
- talajm unkák és vetés
Érdeklődni lehet:

Központi iroda: Békésszentandrás, Fő út 41., telefon: (66)
312-498

Vetőmag üzem: Szarvas-Káka, telefon: (66) 312-376

Tisztelt Vállalkozók!
Értesítjük Önöket, hogy könyvelő irodánk megkezdte 

tevékenységét az alábbi szolgáltatásokkal: 
Vállaljuk mezőgazdasági és egyéb tevékenységű egyéni 
vállalkozók, alapítványok, betéti társaságok könyvelését, 

adótanácsadasát, banki hitelpályázatokhoz üzleti ten/
készítését.

Tiszteljenek meg bizalmukkal!
Ügyfélfogadás munkanapokon 17-19 óráig.

„PÉTER ÉS TÁRSA”
Kereskedelmi és Szolgáltató Betéti Társaság

Könyvelői Irodája
5540 Szarvas, Béke Itv. 3. C. fsz. 1.

Telefon: (66) 313-518, (06-30) 532-712

VAGYONVEDELEM
5540 Szarvas, M alom  u. 5/4. 

Telefon/fax: (66) 313-603 
R ádiótelefon: (20) 313-603

Vállaljuk: Elektronikus és mechanikus 
vagyonvédelmi rendszerek tervezését, 

szerelését, karbantartásátl 
Riasztóközpontok; Mozgásérzékelők 
Üvegtörés érzékelők; Kaputelefonok 

Video figyelő- és rögzítőrendszerek kiépítése a 
tervezéstől a beüzemelésig garancíávall

Referenciáink: IBM. TOSHIBA, SHELL, KONTRAX, 
READER'S DIGEST, MŰSZERTECHNIKA, HILTI 
székhazak, irodaházak vagyonvédelmi 
rendszereinek tervezése és kivitelezése.

EXTRA KÍNÁLATUNK: Tegye kényelmesebbé 
életéti Automata kapunyitók, garázskapuk, 

autom ata öntözőrendszerek segítségével IDŐT 
és ENERGIÁT takaríthat meg! A GARAI 

VAGYONVÉDELEM ingyenes szak tanácsadással 
és tervezéssel várja a kedves ügyfeleit!
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Újia eljött az iskola és véget 
ért a vakáció, de iskolaidőben 
is megy tovább ez a játékokat 
bemutató reklámrovat. Nem 
csak neked voltak nyári élmé
nyeid, hanem nekem és néhány 
barátomnak is. Közös kirándu
lásunk volt egy pesti út a Wiz- 
zard nevű játékterem 
meglátogatásával. (Köszönet 
Darabos Feri bácsinak a fuva
rozásért!) Most - mintegy tájé
koztatás képpen - nagyjából 
leírom Neked, hogy mivel ta
lálkozhatsz, ha ellátogatsz oda: 

Ahogy belépsz, szinte csak a 
digitális hangeffektusokra 
tudsz ügyelni. Magad előtt lá
tod a zseton (totken) váltó he
lyet. Balra egy kisebb ívben 
találhatod a legújabb vereke- 
dős játékokat (Mortal II-III, 
Killer Instint) és négy gépet 
összekötve, amelyben egy 
Rally-kialakítású autóval ver
senyezhetsz 3 társad és/vagy a 
computer-vezette többi kocsi

ellen. A teremnek ennek a vé
gén találhatod az 576-kbyte 
shop uj boltját, míg a bejárattól 
kissé jobbra haladva egy gyor- 
sélkezdében csillapíthatod 
szomjad és éhségedet. Ugyan
ebben az irányban (tehát jobb
ra) lehet találni a játékgépek 
zömét. Mivel erre található a 
több gép, ezért csak a legjob
bakat emelem ki: Virtua- és 
Daytona Racing, motor- és G- 
Loc repülőgép szimulátorok, 
boxgépek, stb... El kell még 
mondanom, hogy erre van egy 
nagy videoképernyő, amelyen 
egy westernfilm közepébe 
csöppenünk, és egy pisztollyal 
kell az életünkért küzdenünk. 
Nos, ez a néhány mondat meg
felel egy Nyári élményeim cí
mű fogalmazás részének, de 
nagyszerű kedvcsinálónak is.

Aki szeptember 7., 8. körül 
ellátogatott a szentandrási köl
csönzőbe, az már tudhatja, de 
aki nem volt ott, annak elmon-

s *** ***-$ ** .«*.*** *9. i m w  ** ***** w t i i i m * * 3* * * * * # * * * * * # * * *

,,KOROS”-Tej
Szövetkezet

ajánlata:
- tej 3/1 47 Ft; - tej3/2 25 Ft; - tejföl 55 Ft 

- trappista sajt 470 Ft; - Bán sajt 450 Ft
- füstölt sajt 550 Ft; - Túró Rudi 11-19 Ft

- kenyér 65 Ft/kg;
- OPAL-MARS tejitalok 34 Ft!

TEJDISZKONT a Batthyány és a 
Bocskai utca sarkán!

M indenkit szeretette l várunk!
Nyitvatartási

h é tk ö zn ap  6.00-12.00 és 15.00-18.00 óráig, 
szo m b ato n  6.00-12.00 óráig, v a sá rn ap  6.00-10.00

óráig.
Vasárnap is friss pékáru!

J ó  étvágyat!
■ *.*.xx-**x»*»xxxicar« v í * i:,.

dóm, hogy egy Magyarorszá
gon most terjedő konzolt sze
reztek be 3 játékkazettával, A 
gép neve JAGUAR, és a 64 bi
tes gépek egyik vállfája. Már a 
gép bejelentkezése is felülmúl 
minden eddigi gondolatot: sö
tét a képernyő, azután egy ja- 
guárordítás, majd vörössel 
kiírja a JAGUAR feliratot 
egész egyéni módon és csak 
ezek után kezdődik a játék. Az 
irányítója is elég különös: kéz- 
hezálló és négyzet alakú 
(nagyjából). A négyzet egyhar- 
madát a kereszt alakú irányme
gadó, ezen kívül még ezen a 
harmadon van 5 gomb; PAU
SE, OPTIONS, A, B, C. A 
lennmaradó kétharmadon 
12(ü!) gomb található, olyan 
beosztással, mint egy utcai te
lefon nyomógombjai. Ide beil
leszthetők különböző panelek, 
melyek minden kazettánál cse
rélhetők és segítik az eligazo
dást a gombok között. Írnék 
még pár mondatot a játékokról, 
de bővebb leírási csak a követ
kező számban olvashattok.

Alien Vs Predator: A két 
film alapján készült a játék, 
melyben 3 szereplő közül vá
laszthatunk: Alien, Predaior és 
egy katona, aki küzd az életé
ért. Minden szereplőnek meg
van a saját küldetése, melyet 
teljesítve végére érünk a játék
nak. A kazelta előnyei között 
szerepel az élethű grafika és az 
állásunk elmentése.

Theme Park: Maga a játék 
nagyon hasonlít a Sim City 
vagy a Transpod Tycoon neve
zetű PC-s játékra. Itt egy vi
dámparkot kell felépítenünk, 
fejlesztenünk és fenntartanunk.

A játék tele van beállítási lehe 
tőségekkel, amelyek a játékun
kat megkönnyíthetik, illetve 
nehezíthetik. A világ bármely 
részén vehetünk lelket, persze 
ha van rá pénzünk! Feltehető
leg cl is lehet menteni „üzleti 
tevékenységünket” , de ezt 
még nem tudjuk biztosan. Ajá- 
ték sok humoros részletet is 
tartalmaz, már ezért is érdemes 
kipróbálni a játékot.

Cybermorph: A játék azok 
tetszését biztosan megnyeri, 
akik szeretik a vektorgrafikás 
űrhajószimulátofokat, hiszen 
aki egyszer játszik ezzel, az 
nehezen hagyja ott. Itt a 12 
gomb lehetőséget ad, hogy kü
lönböző nézetekből harcolhas
sunk. Űrhajónkkal különböző 
ellenséges bolygókat kell meg
támadnunk és sárga gyémánto
kat beszerezni. Néha ez igen 
rázós és ott is hagyhatjuk a fo
gunkat!

Nos, egyelőre ennyit az új 
játékokról, végezetül pedig kö
vetkezzék a legjobb 10 játék 
listája:

1. ALIEN VS PREDATOR 
(JAGUAR)

2. MK II. (SNES)
3. MARIO KART (SNES)
4. THEME PARK (JAGU

AR)
5. MK II. (SEGA)
6. MEGA GAMES II. (SE

GA)
7. TOP GEAR 3000 (SNES)
8. CYBERMORPH (JAGU

AR)
9. KING OF DRAGON 

(SNES)
10. BATMAN RETURNS 

(SNES)
Szabó Lóránd

cet j

,  ' j h  $
' w

Szeretettel várunk m inden kedves gyereket 
és játszani vágyó fe lnő tte t a

' (N intendo) JAGUAR , A ^

kölcsönződbe Békésszentandráson < x
a Bajcsy-Zs. u. 13. sz. alá. Egész ó*
évben további akciós kölcsön-  ̂ ^
zések és nyereményakciók. '  ^  ^
Figyeld a Szentandrási / '
Híradó következő
számait t ^

x
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A GAZDAJEGYZŐ
HÍREI

Őszi kártevőnk: 
a mezei pocok

A mezei pocok vagy m e
zei egér ilyenkor ősszel je 
lentkezik kártevőként.

Szaporodásához kedvező 
a szárazság és a hosszú ősz. 
Sajnos az idei nyár is kedve
ző volt, igaz a szeptem ber 
eleji csapadék valószínűleg 
gyéríti a populáció létszá
mát. Igen szapora, hiszen 
egy évben 4-7 alkalom m al, 
4-6 fiat hoz világra, a fiata
lok 40-50 napos korban már 
szaporodnak.

Sokat táplálkozik, kb. 3 
óránként éhezik meg, füg
getlenül a napszaktól.

Á ltalában m indent m eg
rág. Gondoljunk a burgo
nyán, sárgarépán,
gabonaféléken stb. látható 
sérülésekre.

A mezei pocok veszélyes 
kártevő! 2-5 db/100 m~ el
őfordulás esetében védekez
ni kell. A  kalászos 
területeken a vetés után már 
károsít (vetett magot eszik), 
különösen lucerna vagy gye
pek közelében.

Az őszi talajmunka gyérí
ti, a term észetes ellenségek 
is ritkítják szám ukat, azon
ban a kritikus veszélyességi 
küszöb elérése után vegy
szeresen is védekezni kell.

A földtulajdonosoknak, 
használóknak figyelni kell a 
területet, ha kártevőt, vagy 
kártételt észlelnek szakem 
berhez kell fordulni, aki 
szaktanáccsal látja el a ter
melőket.

Debreczeni József

APRÓK
Békésszentandráson a Si-

*
rat óban tanya eladó! É rdek
lődni: Bállá Ignác, Á rpád u. 
4.

♦ t  *

SIM SON SR 51-es, 5000 
km-rel, újszerű állapotban 
eladó. Érdeklődni: 313- 
144/29 m ellék, SZARVAS- 
PRESS Nyomda.

K Ö R -T E X T -K E R
Méteráru, rövidáru, készáru

MINI BOLT
B é k é s s z e n la n d r á s . B a jcsy -Z s . u. 1 le . s z . a la tt.

Bükié szövetek, gabardlnok, selymek, 
pamutanyagok, gombok, cipzárak, harisnyák, 

szabadidő-garnitúrák nagy választékban kaphatóki
Várom  kedves vásárlóimat!

mmm -T—! ■
V á lto za tlan u l várjuk  kedves rrpr. 

vendégeinket a 2 4  csöves, 1 arcbarnftós 
tu rbó  szolárium unkba, ahol

légkondicionált környezetben gépi 
gyantázással és pedikür-m anlkür 

szolgáltatásainkkal Is állunk
rendelkezésükre! _  J

Szalonunkban 
az AVON 

termékei mellett 
megrendelhető 

a PIERRE 
N COS- 
GMÖH 

parfumcsalddja, 
ieiy a vijág 
eg híresebb

IT . l *  ‘ • t ’

af anyagait 
tartalm azzál

LOU LOU * * ETERNITY * ROMA - EG OISTE 
DUNE * KENZO * TRESOR * FARÉN HEIT

JOOP * DAVIDOFF i
A  PIERRE MARTÉN illa tk iná la tta l m indig

egy lépéssel előbbre áll!

r

L

Szeretettel várjuk 
kedves vásárlóinkat a

MELIS-
PÉKSÉG

Toldi utcai boltjába!
Ízelítő a kínálatunkból:

kakaós csiga: 15 Ft
túrós táska: 23 Ft

lekváros bukta: 23 Ft
meggyes rúd: 23 Ft

Csütörtökönként előhűtött 
baromfihúsok kaphatók!

liba far-hát: 68 Ft/kg
liba, kacsa háj: 177 Ft/kg
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ÖNKORMÁNYZATI
Rendkívüli testületi ülés

Fabó István alpolgárm es
ter: A m ajdani gázrendszer 
kiépítéséhez szükséges geo
déziai felméréssel az egész 
falu vonatkozásában elké
szültünk, kész a közmíítér- 
kép. A következő lépcső a 
tervezésben az, hogy a gáz
vezeték pontos nyom vona
lát az utcán cl kell 
helyeznünk, és az egyéni 
gázbekötésekhez szükséges 
csonkokat m eg kell tervez
nünk. Szeretnénk, ha a la
kosság fölkészülne arra, 
hogy ez ügyben ham arosan 
felkeressük őket, és m egbe
széljük a gázcsonk beveze
tésének helyét. Ez a 
felm érés a tervezés része, a 
lakosság szám ára ennek kü
lön anyagi vonzata nincs.

Sinka József polgármester: 
Szeptember 4-én rendkívüli
testületi ülést tartott a Nagy-

*1
község Önkormányzata. Az 
ülés főbb napirendi pontjai a 
következők voltak: a köllség- 
vetési rendeletünk módosítá
sa, a 7/95. sz. helyi adóról 
szóló rendeletünk módosítá
sa, az aljegyzői pályázat ki
írása, az ingatlanértékesíté
sekről szóló beszámoló, az 
egyházügyi ingatlanok ügye, 
valamint a bejelentések.

A költségvetési rendelet 
módosítására az évközi támo
gatások beépítése miatt volt 
szükség, mint pl. a gyermek- 
nevelési támogatások, a köz
műfejlesztési hozzájárulások

ból visszaigényelt 15%, a 
hamvasztásos temetés támo
gatására kapott pótelőirány
zat, a Népjóléti M inisztéri
umtól kapott 1,21 millió fo
rintnyi, nevelési segély ki
egészítésére kapott összeg. 
Ez utóbbi a tan
könyvtámogatásra, étkezési 
hozzájárulásra, beiskolázási 
segélyre lesz fordítva a Szo
ciális és Népjóléti Bizottság 
döntési alapján. A támogatás 
lehetőséget biztosít arra, 
hogy a középiskolákba, szak- 
középiskolákba járó tanulók
2.000 Ft/fő, az egyetemekre, 
főiskolákra járók pedig 2.500 
Ft/fő megigényelhető támo
gatásban részesülhessenek. 
Be kellett továbbá építenünk 
a költségvetésbe a gyermek
nevelési segélyre, munkanél
küliek jövedelempótló 
támogatására, a lakossági 
energiaáremelés kompenzálá
sa címén a munkanélküliek 
részére kifizetett támogatásra 
adott összegekből a törvény
ben tételenként meghatáro
zott százalékos arányú 
visszatérítés összegét. Ezen 
kívül kaptunk támogatást 
mintegy 330.000 Ft értékben 
kizárólag csak tan
könyvvásárlás támogatásá
nak a céljára, valamint
200.000 forintot az általunk 
üzemeltetett intézményekben 
dolgozók részére, a minimál
bér emelés kompenzálása cí
mén.

Be kellett még építenünk 
az ivóvízminőségjavító beru

házásra kapott céltámogatás 
összegét, azaz a 22.753 mil
lió forintot.

Forráshiányos
önkormányzati pályázat

• •

A Nagyközségi Önkor
mányzat, a forráshiány enyhí
tésére pályázatot nyújtott be 
az állami keretből nyújtandó 
támogatás elnyerésére. A pá
lyázatunkban szereplő 33 
millió forintos támogatás he
lyett azonban csak 9 millió 
forintot kaptunk. Ez az ösz- 
szeg a semminél több, a költ
ségvetés egyensúlyba
kerüléséhez azonban nagyon 
kevés. A döntés hátteréről 
nincs információnk, a döntés
ről a Magyar Közlöny alap
ján  szereztünk tudomást. 
Most az a feladatunk, hogy 
eldöntsük, milyen szempon
tok alapján alakítjuk ki a pót
költségvetést. Nagyon nehéz 
döntéseket kell a jövőben 
meghoznunk, hiszen a fenn
maradó 24 milliós forráshi
ány enyhítését illetően 
további külső segítséget nem

4 *

várhatunk. Önerőnkből kell 
úrrá lennünk a helyzeten, en
nek a koncepcióját kell kidol
goznunk, és ennek alapján 
kell megalkotnunk a pótkölt
ségvetést. A helyzet sajnos 
megkívánja, hogy a település 
működőképességének meg
őrzése érdekében minden lé
pést megtegyünk, még 
olyanokat is, amelyekről tud
juk, hogy igen kemény kriti
kákat fogunk miattuk kapni.

ÉRTESÍTÉS
A szemétteleppel átcllenben, a Siratói részen az önkormány

zat üdülőtelkeket fog kialakítani. Értesítjük azokat a haszon- 
bérleti szerződéssel rendelkező ügyfeleinket, akiknek 
szerződése a Fehér rámpától jobbra, a nagyharcsási lejáróig 
terjedő szakaszra szól (llrsz.: 674), hogy ezt a területet ősztől 
már ne műveljék, mert hamarosan megkezdődnek a terepren
dezési munkák!

Polgármesteri Hivatal 
Műszaki Csoport

*

Képviselői
felajánlás

Bobvos János képviselő úgy határozott, hogy a képviselői 
tiszteletdíját felajánlja a Péró utcai járdaépítés javára. A fel
ajánlott összegből jelentős, mintegy 102 folyóméternyi járda- 
szakaszt tudnak megépíteni.
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HÍRCSOKOR
Ingatlanértékesítés

A 44-es út melletti diszkért 
és faiskola területéből 3 hek
táros terület eladásáról dön
tött a testület. A területet 6 
millió forint értékben a 
KOMBISEED Kft. vásárolta 
meg. A vetőmag kereskede
lemmel foglalkozó cég egy 
reprezentatív központot kí
ván ide építeni, ahol kizáró
lag kereskedelmi
tevékenységet folytat majd. A 
cég terveiben szerepel az is, 
hogy a községhez tartozó, 44- 
es főút melletti területeken 
minta bemutató vetéstáblákat 
alakít ki. Ezzel kapcsolatban 
a híreink szerint több területi
leg érintett gazdával is tár
gyaltak már.

Egyházi ingatlan ügye
A Szent Erzsébet úti óvoda 

egykoron a katolikus egyház 
tulajdona volt. Az egyház 
képviselője, Szurovecz Vince 
esperes úr úgy döntött, hogy 
nem igénylik vissza az ingat
lant, így az továbbra is önkor
mányzati tulajdonban maradt, 
az egyház pedig kártalanítási 
igényt nyújtott be az állam
nak.

Stabilizációs 
intézkedések a 

közétkeztetésben
A község képviselő-testü- 

lete a gazdasági stabilizációs 
intézkedésekkel összefüggés
ben elhatározta, hogy a köz
ponti KÉK (közétkeztetési 
konyha) konyha kapacitását 
kibővíti úgy, hogy az a jövő
ben a gyermekétkeztetési cé
lokra is megfeleljen. így az 
óvoda étkeztetését is innen 
kívánjuk ellátni a szociális ét
keztetés mellett. Ezzel Össze
függésben az iskolai konyha 
átvilágításra került.

A hírcsokrot összeállítot
ta: Regős Mátyás

Beüzemelt az
uj könyvtár

A korábbi körülményeket 
tekintve sokkal kellemesebb és 
kényelmesebb környezetben, a 
költözéssel járó feladatokon 
túljutva zavartalanul működik 
és dolgozik a község könyv
tára. Ismerve az érzést, amit az 
emberben egy terjedelmesebb 
könyvespolc átrendezése, vagy 
portalanítása kelt, kicsit pana
szosabb, morcosabb arcokat 
vártam. Kerekes Györgyné és 
Csík Sándorné arcán azonban 
nyoma sincs a rengeteg könyv 
megmozgatásával és rendbe- 
szedéscvel járó „élmények
nek” .

- Nincs okunk a panaszra, 
hiszen ez a szép új hely önma
gában is minden kellemetlen
ségért pótol, de magához a
költözéshez, a környezet szeb
bé tételéhez, a problémamen
tes beüzemeléshez is annyi 
fizikai és anyagi segítséget 
kaptunk, hogy igazán nem pa
naszkodhatunk! Mindezt sze
retnénk megköszönni a falu 
olvasóközönsége és a könyvtár 
dolgozóinak nevében a Polgár- 
mesteri Hivatal dolgozóinak, a 
Háztextília és Mintakártya 
Kft-nck, a Vas- és Fémipari 
Szövetkezet helyi részlegének, 
valamint a Békésszentandrás 
Közművelődéséért Alapítvány 
Kuratóriumának, akiktől na
gyon sok támogatást kapott a 
Könyvtár.

- RM -

Ivóvízkezelő | Személyi csere 
program

A vízkezelő program kivite
lezési munkeáira kiírt pályázat 
határideje lejárt. A meghirde
tett feladatra 11 cég adott aján
latot, közülük választotta ki az 
erre a célra alakult ad-hoc bi
zottság javaslata alapján a tes
tület a CULUGAN 
HUNGARY VÍZKEZELÉSI 
RT. pályázatát. A cég ajánlata a 
személyzet képzésétől a tech
nológiai beszállításig, engedé
lyeztetésig a teljes 
megvalósításra kiterjed. Pályá
zatuk célja a következő: Bé
késszentandrás számára 
kialakítani egy olyan vízkeze
lési eljárást, amely már a XXI. 
századnak szól, amely csök
kenti az üzemeltetési költséget, 
minőségében a jelenlegi világ
színvonalat képviseli, valamint 
a WHO (az ENSZ keretében 
működő Egészségügyi Világ- 
szervezet). és az Európai Kö
zösség vízminőségi ajánlását 
veszi figyelembe.

A beruházás költségeire tett 
ajánlat 24 millió Ft+áfa össze
get tartalmaz. Az önkormány
zat vízminőségjavító
programra korábban pályáza
tot nyújtott be az állam felé, és 
a pályázat el is nyerte az igé
nyelt összeget. Mivel azonban 
az elnyert támogatás összege 
mellé az önkormányzatnak is 
oda kell tennie a beruházás 
összegének 5(J%-át, a testület 
kénytelen volt lemondani a tel
jes rekonstrukció tervéről. így 
tehát az eredetileg 4ó millió 
forintra kalkulált beruházást 
pillanatnyilag csak részben ké
pes megvalósítani a falu.

Az elmúlt hetekben viharos 
gyorsaságú személycserék tör
téntek a Polgármesteri Hivatal 
Műszaki Osztályán. Rusz Mi
hály ment. Nagy Márton jött, 
Nagy Márton ment, Rusz Mihály 
jött, és most még egy fiatal
emberrel gyarapodott a műszaki 
gárda. Megkérem az új műszaki 
ügyintézőt, hogy néhány mon
datban mutatkozzon be olvasó
inknak!

- A nevem Tóth András, 1970. 
szeptember 22-én születtem 
Szarvason.

Édesapám Tóth András a szar
vasi Vas- és Fémipari Szövetke
zetben dolgozik, mint lakatos.

Édesanyám Csík Ilona szintenm

Szarvason dolgozik a Plastolus 
Ipart Szövetkezetben árkalkulá- 
lorként.

Iker Icánytestvérem Tóth Tün
de a szarvasi 2. sz. Általános Is
kolában lanítónó.

Tanulmányaimat a békésszen- 
tandrási Általános Iskolában 
kezdtem. Középiskolásként 
Szentesen a PoJlák Antal Erősá
ramú Ipari Szakközépiskolában 
tanultam. 1989-ben érettségiz
tem jó eredménnyel. Ugyanott a 
következő évben villa- 
mosenergia-ipari technikusi mi
nősítést szereztem.

Ezt követően munkába álltam. 
Szarvason a Vas- és Fémipari 
Szövetkezetben helyezkedtem el 
műszerészként. Innen vonultam 
be a Magyar Honvédséghez. I 
éves sorkatonai szolgálatomat 
Békéscsabán töltöttem. Ezután 
munkahelyemen még 1 ével dol
goztam.

Mivel vonzalmat éreztem a 
műszaki pálya iránt, ezért 1992- 
hen jelentkeztem a pécsi Poltaeh 
Mihály Műszaki Főiskola nappa
li tagozatának villamos szakára. 
1985-ben a villamos energetika 
szakirányon sikeres államvizsgát 
teltem bízva abban, hogy szaktu
dásomat a leendő munkahelye
men kamatoztatni tudom.

- Munkájához az olvasók ne
vében is sok sikert kívánok'
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ARANY KINCSTÁRRegi könyvek között böngészve 
kerüli a kezembe ezzel a címmel 
nagymamám megsárgult szakács
könyve. Reczeplek ,.cz”-vcl írva, 
100 éves háztartási tanácsok a bol
dog békeidők úri asszonyainak.

Rovatunkban a ma háziasszo
nyaihoz szerelnénk szólni, sütés-r

ról, főzésről. tartósításról, rövidért 
a háztartás gondjairól, örömeiről.

Ki ne emlékezne szívesen régi 
izekre, zamatokra, illatokra? Ki
próbált recepteket, praktikus taná
csokat szeretnénk átadni 
kismamáknak, nagymamáknak és 
a hetente kollégiumba induló tanu
lók anyukáinak. Természetesen fi
gyelembe vesszük adottságainkat, 
a korszerű táplálkozás ajánlásait és 
a pénztárcánkat.

Szeptember a befőzések ideje is, 
Élettani szempontból a fagyasztás 
őrzi meg legjobban a zöldségek, 
gyümölcsök vitamintartalmát. 
Ahol nincs erre lehetőség, ott a ha- 
vományos befőtt es üvegek sorh
áznak a polcokon, hiszen a lel 

nem válogat.
Lekvárfőzés idején kellemes il

latok szállnak a levegőben. Eszem

be jut, hogy édesanyám a „jó gye
rekeknek" néhány szem diót tett a/ 
utolsó kavarisoknál a/ üstbe. Ezek 
aztán a szilkc aljára leültek és pom
pás csemegénél« számítottak tclvíz 
idején.

Az idei baracklekvárral nem sok 
dolgunk volt. Mégis, ha az ünnepi 
/serbóra, kalácsra, kiflire gondo
lunk, gyorsan ki kell találnunk va
lamit. Ha van édes almánk, körténk 
(hullott is megteszi, kiváló a fahéj 
alma) héjastól feldaraboljuk, na
gyon pici vízzel nem főzzük, csak 
megpuhíljuk a kuktában. Darálón 
átpaszírozzuk, cukor nélkül, forrón 
üvegbe tesszük. Palacsintába, süte
ményekbe kitűnő. Ugyanígy lehel 
elkészíteni birsalmából is, csak otl 
egy kevés cukrot is kell keverni az 
átdarált gyumölcsluishoz. ízét 
megőrzi, nem ragad le, gyorsan 
kész, a főzés közben keletkezett le 
darálás elolt leszűrhető, ha soknak 
találjuk.

Kinek mi jut eszébe, ha ezt a szói 
hallja, hogy csorba? Természetesen 
a csorba tányér, pohár, kicsorhult 
kés, utazóknak a Csorba-ló a Tátrá
ban, Kuncsorha Túrkeve mellett, 
de azt, hogy ez egy liliom leves, azt 
Erdélyben tudtam meg. Most lehet 
a legfinomabb paraszt csorbát elké
szítem, minden hozzávaló a maga 
frissességében beszerezhető. El
mondom tehát úgy, ahogy azt ottani 
szerelteimtől tanultam. 2 db sárga
répát, 2 db petrezselyem gyökeret 
karikára vágunk és olajon párolni 
kezdjük. Félidőben hozzáadunk 
fclmarcknyi reszelt káposztát, 2-3 
db felszeletelt zöldpaprikát, 1 fej 
apróra vágott vöröshagymát. 4-5 
percig lassú tűzön pároljuk és vé
gül 2 db felszeletelt paradicsomot, 
2-3 gcrczd fokhagymát teszünk be
le. ízlés szeri nt sózzuk és hideg víz
zel jó léiig felöntjük. Amíg a 
zöldségeket pároltuk, 2-3 db apró 
kockára vágott burgonyát enyhén

sós vízben puhára főztünk. Levél a 
leveshez öntjük, az áttöri burgo
nyához lisztet teszünk, pici sóval 
közepes keménységű tésztát készí
tünk. Gombócokat formálunk be
lőle és a levesben megfőzzük. 
Tálalás előtt enyhén ccctezzük. Olt 
csombordol (borsikafű) tettek még 
bele. Én késhegynyi borssal, majo
ránnával és szerecsendió virággal 
fűszerezem úgy, hogy az utolsó for
ráskor teszem bele az ételbe cs 4-5 
percig gőzben hagyom, fedő alatt a 
levest. Jó étvágyat hozzá! Gazda
gíthatjuk úgy, hogy felvágott da
rabkákat teszünk a gombócokba.

A fentebb cmlíictt zöldségfélé
ket adagonként lefagyaszthatjuk, 
vagy üvegbe rétegenként elhelyez
zük ll/3dkgsó felöltő lével, lassú 
tűzön dunszlolva. Jó szolgálatot 
lesz télen. Receptet a felhasználás
hoz a következő számban tetszenek 
találni Várjuk kedves háziasszo
nyok öt le lei ti

Kellemes cscmcgézésl kívánok.

Bődi Mária

„É le t ünnepnapok nélkü l:
hosszú út vendégfogadó nélkül.”

(Démokritosz)

Tavaly a Horga Művelődési 
Egyesülettel, idén a Nagycsalá
dosok Egyesületével rendeztünk 
közös programot augusztus 19- 
én.

Összefogva - mert nagyobb 
vendégváráshoz több vendéglá
tóra van szükség teret és alkal
mat adva formálódó civil 
szervezel cink k i bon lak ozás ára.

Egyre gyarapodó vendégség 
körében (kár. hogy elfoglaltsá
gomban kevés embert tudtam 
személyesen meghívni) jó han
gulatban tölthettünk néhány 
órát.

Programunkban a Vérlessy 
társastáncklub szerepelt - min
dig vonzza a látogatókat utána 
a gyerekekre figyeltünk fokozot
tabban.

Az aszfallrajzverseny veszt- 
vevőivel munkájuk elkészülté
vel beszélgettünk is a rajzokról, 
Kiemelkedett a szép családi ház 
példás elrendezésű kerttel, házi
állatokkal, a másik a pipáló nap 
(hát már a nap is?) érdekességé
re.

Minden résztvevő a Perga
men Papír-Írószer Bolt, a Plasto- 
Ball Bt. és a Plastolus 
támogatásából ajándéktárgyai 
választhatott. Köszönjük támo
gatásukat.

Egész délután a SEGA Nin
tendo támogatásaként két készü
léken is játszhattak a gyerekek, a 
táncklubot Bcncsik István vál
lalkozó tiímogatásából vendé
geltük meg, köszönjük 
mindannyiok támogatását!

Az első alkalommal rendezeti 
játszóházi munkák kiállítását a 
felnőttek is szívesen fogadták

érdeklődve a nemezelés, batiko
lás, korongozás technikájáról.

Minden vendégel hideg gyü
mölcsteával és a gyerekekkel itt 
sütött mézeskaláccsal kínáltunk 
meg.

Sokszoros mindenkinek meg
köszönjük a segítségeket, amire 
nagy szükség van. Megbecsül
jük, ez idővel talán termé

szetessé válik - vagy már most is 
az -, hogy többel legyünk gyere
keinkért. részt vegyünk a mun
kában és szórakozásban 
egyaránt.

Nagyon sokat segít Lászlói! 
János és családja, .szövegszer
kesztést és fényképezést vállalt - 
szép albumot készítettek a Vér- 
tessy táncklub működéséről. Ezt 
már megköszönni sem győzzük, 
de nagyon értékeljük. Igen - így 
lehet kevés ráfordítással szép 
dolgokat létrehozni, kikapcsoló
dási keresni -, szűkülő anyagi 
helyzetünkről megfeledkezve él
ményekben gazdagodni.

Érdeklődve a nagycsaládo
soktól, hogy érezték magukat: 
Ilyen jól rég nem beszélgettünk - 
jelszóval megfeledkeztek arról, 
hogy az öltözködés mennyi vc- 
sződscggel járt.

Bízunk abban, hogy jövőre 
még nagyobb terjedelmű ünnep
ségre készülhetünk. A lánccso
port hosszabb műsort tudhat, 
bekapcsolódnak a néptáncosok, 
citerások - álmaimban a színját
szó csoport - kész kulturális be
mutató lesz gyerekeink által a 
mi falunkból.

Úgy legyen!

Hegedűs Zoltánná
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A Békésszentandrási Kert
barátok körében több évtize
des hagyománya van az évi 
két alkalommal megrende
zendő közös kirándulások
nak.

*

így került sor augusztus 
26-án is egy jól megszerve
zett kirándulásra.

Tartalmasak szoktak lenni 
ezek a közös utak, így most 
sem kellett Bencsik Józsinak 
sokat propagálni, hogy a busz 
férőhelyének megfelelő lét
szám kialakuljon.

Korán, reggel 6 órakor in
dult a családokból összetevő
dő kiránduló csoport. Szülők, 
gyerekek, unokák együtt.

Csakhamar Kecskemétre 
értünk. Innen Gödöllő felé

folytattuk utunkat, ahol Dr. 
Kozák Imre nyugalmazott 
egyetemi tanár vezetésével 
betekinthettünk a Gödöllői 
Agrártudományi Egyetemen 
folyó munkába. Az intéz
mény egy kisebb részét még 
vezetővel is csak 2 óra alatt 
tudtuk megtekinteni. Az ott 
folyó kutató munkákról az ő 
igazán alapos tájékoztatása 
alapján nyertünk bővebb is
mereteket.

Dr. Kozák Imre sajnálatát 
fejezte ki, hogy több évtize
des ottani oktató munkája so
rán kevés békésszentandrási 
hallgatóval találkozott.
Öröm, hogy az utóbbi évek
ben ez a helyzet mcgvál tű
zött.

Gödöllő városát megte
kintve eljutottunk még az Er
zsébet királyné szobrával 
díszített parkba és botanikus 
kertbe is. A királyi nyaralót 
csak kívülről láthattuk.

Ezután Hollókőre utaz
tunk. ahol a hegymászással 
egyben megtekintettük a javí
tás alatt lévő várat. Itt minden 
ház hűen őrzi a falusi ember 
régi hagyományos életét. Né
pi életmódot bemutató műs
orszámokat, gyűjteményeket, 
múzeumokat, falusi lakodal
mas menetet láthattunk. Ez 
mindenkinek nagyon tetszett.

A fáradság jelei már mutat
koztak a fiatalabbak soraiban, 
de ennek ellenére közkívá
natra a Mátraverebélyi Szent

kúthoz. is elmentünk. A kegy
hely megtekintésére már csak 
15 perc jutott, de ezért a hely, 
a környezet látványa kárpó
tolt bennünket.

Ezután buszunk hazafelé 
indult. Kilenc óra elmúlt, mi
re megérkeztünk. A sok látni
való mellett a kirándulás 
azért is lehetett sikeres, mert 
a csoport minden tagja visel
kedésével érdeklődésével is 
hozzájárult ehhez. Példamu
tató, kulturált szórakozást lát
hattak a gyerekek és az 
unokák is.

D. Kiss Sándor 
kertbarákör szervező

t

i

A Művelődési ház 
programjai, hírei:

Harminc kisgyerek megkezdte a társastánc
tanfolyamot.

Január végén felső osztályosokat várunk kezdő
tanfolyamra.

Hétfőn és pénteken délután 5 órától fél 7-ig 
karatetanfolyam. Új gyerekek jöhetnek októbertől. 

Hétfőn és csütörtökön 6-7 óráig konditorna. 
Kedden fél 5-6 óráig néptánc.

Csütörtökön délután fél 4-fél 6 óráig Baba-mama
klub.

Pénteken fél 3-4 óráig néptánc tanfolyam, a 
balett tanfolyamra lehet jelentkezni.

Pénteken délután fél 7-től tartja próbáit a
társastáncklub.

Kiállítások:
Szeptemberben még láthatók a játszóházi

,,alkotások".
Október 2-án 18 órakor nyitja a Kertbarátkor 

Kertészeti bemutatóját, megtekinthető október
6-áig.

Óktóberben látható a III. Országos 
Vadászati-Halászati és Természetvédelmi kiállítás. 

Megnyitó október 9-én 17 órakor.
„Iparkodjál látni! 
bekötött szemmel senki 
sem járhat egyenesen."

(Eötvös József)
Telefon hiányában, az esti órákban a Művelődési Házban 

találhatnak meg. Szívesen fogadok kezdeményezést, 
észrevételt, javaslatot kulturális igényekre vonatkozóan.

Hegedűs Zoltánná

**** ****** ***»»■'*** «wmm* **** t w  m* v* * » «  r w :
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Kulcsmíisolá* rövid határidővel, 
Szarva*, Kis u. 1 fi ./ átall. Rendelés 
a hclvi Könyvtárban is leadható.

* « t
Hasznosítanánk békusszcntundrás( 

urc*, központban található házunkat. 
Konkrét ajánlatot levélben: Nagy né 
1171 Budapest, Pásztorul/ u. 7.r-vagy

Hladnánk Örökségünket, a Bekcsz- 
szentandrás, Szcchcnvi u. 21. sz, alatti 

lládi I !/ •!. Irányár: 1.600,000 R 
Ajánlatokat levélben: Nagyné, 1171 
Budapest, Pásztort űz u. 7,-ryt 
ntmr * 1IS

* # ♦
J

PROVIDENCIA = EGYENESBE JÖN!
Kinek ajánl,uk a PROVIDENCIA ÉLETBIZTOSÍTÁST?

Azoknak, akik:
- sorsuk bármely alakulása mellett anyagi biztonságban

akarják tudni szeretteiket,
- azt szeretnék, hogy gyermekük élete könnyebb legyen,

- biztonságosan, értékállóan szeretnék pénzüket befektetni, 
- egy élet munkája után megfelelő anyagi színvonalon 

kívánják biztosítani a megérdemelt pihenést.
Kívánságára felkeressük Önt! 

Információ: Regős Mátyás, telefon: (06-60) 481-727
PROVIDENCIA = ÉLETBIZTOSÍTÁS A 
CSALÁDJA ÉS AZ ÖN JÖVŐJÉÉRT!
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Mi a HORGA?
-  Kérdések és válaszok népfőiskolás szemszögből -

HORGA Művelődési Egye
sület (5561 Békésszentandrás, 
Hársfa u. 6.)

Népfőiskolás szokás, hogy 
minden résztvevő önálló (auto
nom) a cselekvésben és a véle
ménynyilvánításban, ezért ter
mészetesen az én „eszmefut
tatásom”  is szubjektív és szív
ből jövő.

Az egyesület-alakítás gon
dolata sokéves szakmai tapasz
talat eredménye. Különös sze
rencse, hogy a közösségben 
azonnal megfogant. Mindenki 
megértette, hogy együtt tudunk 
csak valamit tenni a magunk - 
és a következő generációk mű

velődése érdekében, különösen 
itt - Szentandráson - ahol a le
hetőségek igen szűkösek.

A névadás mindig nagyon 
fontos, mert a jó névben benne 
foglaltatik az egyesület szel
lemisége és szakmaisága. A mi 
közösségünk többszöri módo
sítás után a 1IORG A elnevezés
nél maradt, mert: - többünk 
nagyszülei a Horgában éltek; - 
a Humán ORGAnikus művelt
ségünk meghatározója volt ez a 
térség, amely az én gyerekko
romban még Békés megyéhez 
tartozott, és részben ma is 
Szentandráshoz tartozik.

A HOME rövidítést csak ké
sőbb fedeztük föl, és megörül
tünk neki, mert angolul otthoni 
jelent, ami inindannyiunk szá
mára nagyon fontos dolog, 
szerves része az organikus

szemléletnek - otthon lenni a 
világban. Ha a magam számára 
kakarom megfogalmazni, mit 
jelent az egyesület, a klasszikus 
filozófiai kérdéskörre kell el
őször is választ keresnem: - Ki 
vagyok én? * Mit tehetek? - 
Mit kell tennem? Miért foglal
koztat egyre erősebben a falu, 
ez a látszólag ájult létben tehe
tetlenül vegetáló, nagy lomha 
térség?

Talán a megszépítő emléke
zet játéka: - a fiatalkorom élő, 
virágos, vasárnap délutáni falu
ja, - a sétáló lányokkal, fiúkkal 
teli főutca, - a zsúfolásig meg
telt bálterem, - vagy a színházi 
előadások, iskolai bemutatók 
lelkes közönsége, - a mozi, ami 
a fiatalok fontos találkozóhelye 
volt, - vagy a KISZ, ahol ital 
nélkül, lemez hallgatással, sak
kal, játékkal vagy ping- 
pongozással tölthettük a mainál 
sokkal kevesebb szabadidőt.

Véletlen, hogy a település- 
fejlesztők csak „aprófal vak” - 
ban gondolkodnak? Békész- 
szentandrás majd ötezer (pár 
éve még ez is több volt egy ez
ressel) lelket számláló ún. 
nagyközség. Község-közös
ség? Mit jelent ez a kifejezés itt 
- Szentandráson? Ma talán a 
HORGA az egyetlen igazi - a 
szó szoros értelmében vett - kö
zösség. Az egyesületek eltűné
sét leszámítva szinte csak 
annyit változott ez a falu, hogy 
még több az öreg ház és idős la
kója, és üresek a közösségi te
rek, kihaltak az utcák. Vannak 
persze új házak is szerencsére, 
de hol vannak a fiatalok?

Én azt gondolom, hogy helyi 
közösségek, a helyi társadalom 
szerveződése nélkül pár év alatt 
szétesik ez a kis világ, és az 
utódokra csak a fölélt jövő, a 
szociális teher marad. Remé
lem, ezek csak az én emlékeim 
által fölrémlő gondolatok, rém
képek. hiszen ismerek sok jó 
embert itt, akiket érdekel e sző

kébb haza jövője. Közéjük tar
toznak az egyesület tagjai is. 
Annak ellenére, hogy többsé
gük szegény és/vagy munka- 
nélküli, sok értékes szellemi és 
anyagi áldozatot vállaltak 
azért, ami a három év alatt tör
tént, még akkor is, ha a mun
kánk iránti érdeklődés a falu la
kóinak egy részéről megmaradt 
a gyanakvás szintjén.

Azt tapasztalta, hogy a HO
ME által a múlt év augusztusá
ban szervezett népfőiskolái be
szélgetés, valamint népfőisko
lái találkozó nem maradt hatás
talan sem az egyesület, sem a 
kívülállók számára.

Az idősek szellemi műhelye 
(amit pénzhiány miatt két talál
kozás után szüneteltetni va
gyunk kénytelenek), - a fiata
lok önsegítő tréningje, - az 
önfenntartó fejlődés szellemé
ben megtartott kishantosi kép
zés, - a két fiatal egyesületi tag 
három hónapos dániai népfőis
kolái tanulmányútja, - a Zsu
zsannából, - a HOME HÍREK 
c. újság, - az aratási bemutató,- 
az egyesületi találkozók, - 
mind valamiféle hatással vol- 
tak/vannak a falu művelő
désére. Komoly feladatot jelent 
a fiatalok információs szolgála
ta, melynek megvalósítása túl
nő az egyesület lehetőségein, 
ezért nem lehet siettetni Az 
egyesület ifjú és lelkes tagjai 
folyamatosan dolgoznak az el
őkészítésén.

A működésünk feltételeit a 
társadalmi aktivitáson kívül pá
lyázatok írásával próbáljuk 
megteremteni, ami nem köny- 
nyű feladat, mégis szívesen bá
torítanánk erre minden helyi 
szervezetet. Információinkat 
eddig is közreadtuk cserébe az 
önkormányzat és a művelődési 
ház által kapott szívességért. 
Támogatókra találtunk hely
ben, Szarvason, Békéscsabán 
és Budapesten is.

(folytatjuk)

'••

Kínálatunk:
- CO-hegesztő gépek 

- CO-hegesztő gépek javítása
- HEG A típusú hegesztő gépek

- SCH-hegesztő gépek 
- Transzformátorok készítése, javítása 
(63 VA-160 kVA; 1 és 3 fázisú kivitelben)

Feszültségáttétel: 0-10 kV 
Egy év jótállás!

Keresünk:
- Trafólemez 

- Szigetelő anyagok

Cím:
4

Ipari Transzformátor Kft.
1078 Budapest, Murányi u, 42. 

Telefon/fax: 342-7744jj Érdeklődni: Békésszentandrás, Széchenyi u. 
17., valamint a hegesztőgépek itt

megtekin thetők.
■I ? ? s ä í í í  s-m ? s * * *m  i t ; * s.í smm* m m *  s-s « *  s * * #**«a*# t  ■
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Furugyi hírek
Annak idején többször is 

szerepelt a megyei lapokban a 
szarvasi Ó-templomi Egyház- 
közösség Gondozóközpontjá
nak Furugyban végzett munká
ja. A területi fekvésénél fogva 
mindenki számára kieső tele
pülés szociális gondjainak eny
hítését, egyes területek teljes 
ellátását tűzte maga elé feladat
ként a Gellai Józsefné, Marika 
néni vezette intézmény.

Az első lépés a szociális ét
keztetés megoldása volt. Az 
ebédkihordáson túl hamarosan 
amolyan „mindenesekké” vál
tak a Furugyba kijáró gondo
zók: intézték az itt élők apró- 
cseprő ügyeit a gyógyszerek 
kiváltásától kezdve a közösségi 
programok szervezéséig. Köz
ben az egyház és a békésszen- 
tandrási önkormányzat közös 
tulajdonban lévő Közösségi 
Házának bővítésén, fejleszté
sén törték a fejüket. Nobik Er
zsébet és Demjén Sándor lelké
szek mindenben támogatták 
ezeket az elképzeléseket, csak- 
úgy, mint a szentandrási Ön
kormányzat. Marika néni volt 
az, aki szakmai alapokra he
lyezte az elképzeléseket, pá
lyázatokat állított össze, ame
lyek kedvező elbírálást kaptak, 
így pénzügyileg is realizálód
tak a tervek.

A tervekben szereplő elkép
zelések szerint a meglévő épü
lethez hozzátoldottak egy szár
nyat, ahol orvosi rendelő és 
fürdőszoba lesz. Az építőanya
got az Evangélikus Egyház 
biztosította a pályázaton nyert 
pénzből, míg a kivitelezési 
munkákat az. Önkormányzat 
vállalta fel. Az építkezés a nyár 
folyamán lendületesen haladt, 
mostanában # azonban csend 
van körülötte. Gellai Józsefnél, 
a furugyi fejlesztések „motor
ját” kérdeztem az okokról.

it a  ü i W B&di ■ * Ili * ? ifit«ú k i h m ű k
»í íl i í :

- A tervek megvalósítása az 
eredeti elképzelések szerint fo
lyik. A közelmúltban azonban 
némiképp ét kellett csoportosí
tanunk az erőinket, mert a furu- 
gyival párhuzamosan zajló, de 
volumenében sokkal nagyobb 
beruházásunk, a Vajda Péter úti 
központ bentlakásos otthoná
nak a bővítése a befejezéshez 
közeledett. Minden energiánkat 
erre kellett összpontosítanunk, 
de nem azért, mert fontossági 
sorrendben ez előbbre való. A 
két beruházás egyformán fon
tos a számunkra, de a központi 
építkezés csúszása sokkal ko
molyabb anyagi terheket jelen
tett volna a számunkra. Most- 
már azonban levegőhöz 
jutottunk, és a terveink szerint 
november elején át tudjuk adni 
a kibővített furugyi bázisunkat 
is. Az eredeti elképzelés szerint 
is ez az időpont volt tervezve.

Telefonfülke
Egy idő óta rendszeresen 

visszatérő probléma Furugyban 
az egyszem nyilvános telefon- 
készülék, illetve a megfelelő 
helyének az ügye. A készülék 
jelenleg az ÁFÉSZ tulajdoná
ban lévő üzlet-kocsma épület 
hátsó részén, a veranda falán ta
lálható. Az épületet jelenleg az 
üzemeltető bérli, a telefon az el
kerített udvaron keresztül köze
líthető meg. Azon az udvaron 
keresztül, amelyben a bérlő ál
latokat tart, történetesen ha- 
romfit, sertést, kutyát, és egyéb 
jószágot, és mindez termé
szetesen a jogában is áll. A 
problémát az jelenti, amikor a 
baromfipiszkon csúszkáló tele
fonálni szándékozó illető eset
leg keresztülesvén a disznón 
hangos káromkodásban tör ki, 
ami esetleg megvadítja a far
kaskutyát és az idegességéi le
vezetendő beleharap az illető

be, aki viszont már nem is akar 
telefonálni, inkább menne. Az 
eseményeket megelőzni szán
dékozó furugyiak ezért kérték a 
telefon áthelyezését, ami a bér
lő számára is jobb megoldási 
kínál a jelenleginél. így ugyanis 
éjszaka senki nem fog mászkál
ni a magánterületen.

A MATÁV illetékesei hama
rosan reagáltak, és első felmé
résük eredményeként javasol
ták a kocsma külső, bejárati 
rész felőli falára kerüljön a ké
szülék, Ez a megoldás azonban 
nem tűnt a legmegfelelőbbnek, 
hiszen senki sem szereti, ha pri
vát telefonbeszélgetésének tar
talmát a hívott félen kívül az 
egész kocsma közönsége is él
vezi. A furugyiak úgy gondol
ták, a készülék legmegfelelőbb 
helye a Közösségi Ház falán 
lenne. Ezt ilyen formában vi
szont a MATÁV nem tudta elfo
gadni, de némi levelezgetés 
után az illetékesek és a Polgár - 
mesteii Hivatal között megszü
letett a kompromisszumos 
megoldás: a telefon átkerülhet a 
kocsma faláról a kívánt helyre, 
ám nem az épület falára, hanem 
önálló fülkéi kell állítani szá
mára. Egy ilyen fülke ára azon
ban 150.000 Ft.

Ekkor azonban egy nagyon 
kedvező ajánlatot kapott a Hi
vatal egy magánszemély részé
ről. Az illető felajánlotta kalló
dó, használaton kívüli 
telefonfülkéjét a célra némi fu
varszolgáltatás fejében. Jelen
leg a furugyi Közösség Ház ud
varán már elkészült a vasalással 
ellátott betonkocka, amelyre a 
Polgármesteri Hivatal emberei 
hamarosan ráépítik a fülkét. 
Utána már a MATÁV-osoké a 
terep, ami azt jelenti, hogy ha
marosan megoldódik ez a prob
léma is Furugyban.

 ̂ Regős Mátyás

APRÓK ,
.. ' riLcfd/^ I w t  CL tfx 
EladonV 200 négyszögöl 

telkemet (stég, villany, fa 
bódéval) Békésszentandrjás, 
Sirató 14. sz. alatt. Konkrét 
ajánlatot levélben kérek: 
Nagyné 1171 Budapest, 
Pásztortűz u. 7. ^

♦ * / /

Eladjuk közös örökségün
ket - Békésszentaridrás, 
Bercsényi it. 9. sz. alatti 652 
m2-en lévő romos házat. 
Központi helyen, kitűnő 
fekvésű. Konkrét ajánlatot 
levélben :,Nagyné\l 171 Bu
dapest, Pásztortűz N a . 7., 
v a g y /  telefonon: (IÄK75) 
315-026 kérünk.

4 4  «

200 négyszögöl vízparti 
telek eladó Békésszentand- 
ráson, a Dinnyelaposi üdü
lősoron! Érdeklődni a (66) 
313-606-os telefonszámon
lehet.

4 4 4

Skoda 105-ös és 120-as- 
hoz alkatrészek és fő dara
bok, valamint műanyag 
lökhárító kompletten el
adók. Érdeklődni telefonon: 
312-987.

4 4  4

Eladó Szemünk fénye I. 
(Fogamzástól a születésig), 
illetve II. (Első lépések) 
műsoros videokazetta.

* * *
100-as> tip szarvasmarha 

istállóból betonjászol in
gyen elvihető. Lénárt Zol
tán, Békésszeutandrás, Fő 
út 43. Telefon: (66) 311- 
54«.

4 -  4

m  1
„ i n  T. 31: till iB
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GYERMEK
OLDAL
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Páskándi Géza

Két kis hordó 
versenyt kong

Hordódrs/iy gömbölyű ország, nemigen lak- 
jákvekonydongájú legények.

Éli ott Heklö megyében, Akó városban, Icce 
faluban két kis hordó, aki mindig acsarkodóit ab
roncsaival, mert mindkettő azt állította, hogy ő 
jobban kong, mint a másik.

Nosza, versenyre is keltek! Gurultak, hömbö- 
rögtek dombról le, dombra fel, konglak is eleget, 
de bizony nehéz volt megállapítani ám, hogy me
lyik kong jobban.

Ä2 első mindenáron meg akarta nyerni a kon- 
göversenyL Sértegette is a másodikat, mert azt 
gondolta, hogy az megijed:

- Bennem bor van, nem káposztáié!
A kis káposztáshordó csak hallgatott, mert bi

zony ez igaz volt: benne káposztalé csordogált, a 
másikban pedig szép piros óbor.

Hanem az első csak nem nyughaiolt, megkér
dezte a vizcshordót, aki a Icgbölcscbb, legjóza
nabb volt egész Hordóhonban.

- Tanuld meg. fiacskám, hogy üres hordó job
ban kong!

Szeget ütött ez az első hordócska dongájába, és 
abroncsát jól megszorítva, még az ingujját is fel- 
gyűrve, elindult, hogy ismét megvívjon a káposz- 
tashordóval. Hanem hogy nyerjen, előbb 
kiöntötte magából az egész bort, be az útszcli
árokba.*

Úgy kongott, hogy olyan kongást se hallottak 
meg Hordóoiszágban! Meg is nyerte az üres hor
dócska a kongóversenyt, a kis káposztáshordó pe
dig hazament sírdogálva.

- Hát én bizony nem leszek üres csak azért, 
hogy jobban kongjak! - motyogta a káposztáshor
dócska.

Az üres hordócska pedig elkábult a nagy dicső
ségtől: egyre-másra versenyezett, s legyőzött 
mindenkit a kongásával. Egyszer csak azonban 
azon vette észre magát, hogy kezd száradni, zö
rögni, dongái meglazultak, abroncsa már nem 
tudta összefogni őket. Kongó dicsőségében elszá
radt az üres hordó. Mert: üres hordó jobban kong, 
de elszárad.

Hívatlan szüretelők
Hej, a kánya, seregély 
most igazán vígan él; 
szilva, szőlő érik,
kóstolják, dicsérik.

6

Mátyás csőre csörren, 
válogatós szörnyen: 
ide csíp, oda csíp, 
ebből, abból egy kicsit.

Tarka szarka is siet, 
őnélküle nincs szüret.
Kérdezd tőle: Mi a jó?
„Szőlőszemre friss dió.”

Van csipogás, csevegés, 
madárhangon-nevetés.
Ezer puttony: ezer begy.
Győzi terméssel a hegy.

Egyszerre csak, hirtelen 
a szőlőcsősz ott terem.
Szüretelő egy se rest; 
égre hussan egyenest.

REJTVÉNY
Lóugrásban
A nyíl melletti négyzet

ről indulva haladj lóug
rásban, s olvasd össze a 
betűket! A megfejtés egy 
őszi esemény.

Vigyázz! Több irány
ban is haladhatsz, de csak 
egy út adja a megfejtést!

I
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A
f
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Előző havi rejtvényünk 
helyes megfejtése: Fekete 
István: Tüskevár 

A helyes megfejtők kö
zötti sorsolás nyertese: 
Csipái Anasztázia lelt, aki 
a PEPSI-COLA ajándékát 
nyerte!

Gratulálunk a nyertes
nek!
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Kézilabda
Női kézilabdázóink az el

múlt hét végén a K am ut el
leni m érkőzéssel kezdték 
meg a bajnoki vetélkedést a 
megyei I. o. kézilabda baj
nokságban. A felnőtt csapat 
eredm ényesen kezdte az 
idényt, hiszen idegenben 
23-20-ra győztek. A csapat 
legeredm ényesebb góllövői: 
Patkós Éva 8 gól, Petrásné 7 
gól, Egriné 4 gól, de az 
egész csapittot dicséret illeti 
a remek győzelem ért.

Gazsó István edző elm on
dása szerint a felkészülés jól 
sikerült, a csapat já ték o sá l
lománya Petrásné leigazolá
sával jelentősen erősödött.

A bajnoki rendszer ebben 
az évben változott, a l ó  csa
patot 2 nyolcas csoportra 
osztották, a mi lányaink a B 
csoportban szerepelnek. A 
két csoport első két helye
zettje kerül a 4-es döntőbe, 
ahol eldöntik a bajnoki cí
met, a többiek a helyezésük
nek m egfelelően döntik el a 
további helyezések sorsát. A 
célkitűzés a felnőtt csapat
nál az alapbajnokság 4. he
lyezése, míg a serdülőknél a 
4-es döntőbe kerülést várja 
a szakosztályvezetés.

A következő itthoni m ér
kőzés szeptem ber 23-án 
szom baton lesz az iskolai 
kézilabdapályán délután 2 
órakor, illetve 3 órakor 
Orosháza ellen. M inden 
sportkedvelőt várunk, hogy 
jöjjön szurkolni a lányok
nak, mert a végső helyezés 
szempontjából döntő je len 
tőségű lehet a m érkőzés.

KAJAK -  KENU
A Bajnokságok végeztével a 

versenyzésben három hét szü
net volt. Ezt az időszakot hasz
nálták ki a versenyzőink, hogy 
részt vegyenek egy kellemes 
kajaktúrán a Körösön egészen 
Csongrádig, ahol 3 napot töl
töttek el. Kell minden évben ez 
a kellemes kikapcsolódást ho
zó túra, melyet versenyzőink 
nagyon várnak már, hogy kipi
henjék az addigi lezajlott ver
senyek fáradtságait, hogy újult 
erővel kezdjenek hozzá a to
vábbi munkához.

Libben az időszakban már 
kevés versenyt rendeznek, 
azok is népszerűsítő kupaver
senyek, melyek nem adnak mi
nősítési pontokat, de ennek 
ellenére különösen az utánpót
lás számokban népes mező
nyök jönnek össze. Ilyen 
verseny volt a Szarvason meg
rendezett Körös Kupa, ame
lyen elindultak olyan 
versenyzőink is, akiknek ez 
volt az első versenye: Szító 
Katalin, Glózik Ildikó, Sindel 
Imre. Igen jól szerepeltek, sok 
sikert és eredményes pályafu
tást kívánunk nekik.

A Kőrös Kupát a SZTIHE 
(Szeged) nyerte, a mi verseny
zőink a csapatversenyben az 5. 
helyezést érték el 156 ponttal. 

Eredmények:
K-l ffi ifi 5.000 m 4. Nuver 

Attila 6. Sinka Csaba 
K-1 serd fiú 2000 m V. VI. 

kcs. 7. Sinka Péter 11. Patkó 
Róbert

K-l kölyök fiú 2.000 m III. 
kcs. 1. Szító Ákos 

K-2 kölyök leány 2.000 nt
III. IV. kcs. 2. Sinka Dóra - 
Sindel Anna

MK-1 kölyök leány 2.000 m
II. kcs. 3. Glózik Ildikó 

MK-1 gyermek leány 2.000 
m 1. kcs. 4. Szító Katalin 

K-l női felnőtt 200 m 3. 
Gyarmati Csilla 

K-l serdülő fiú 1.000 m VI. 
kcs. 3. Nuver Attila

K-l serdülő fiú 1.000 m V 
kcs. 5. Sinka Péter 

K-2 serdülő fiú 1.000 m V. 
VI. kcs. 3. Nagy Károly - Pal
kó Róbert

K-l kölyök fiú 1.000 m IV, 
kcs. 1. Nuver Gábor 

K-l ffi ifi 1.000 m 6. Sinka 
Csaba

K-4 serdülő fiú 1.000 m 1. 
Nagy Károly - Patkó Róbert és 
Sinka Péter - Nuver Attila 

K -l női felnőtt 500 m 4. 
Gyarmati Csilla

K-l ffi ifi 500 m 5. Sinka 
Csaba

K-l ffi felnőtt 500 m 4. Ba- 
gaméri László 7. Paraszt Imre
8. Barcsik Gábor

K-l serdülő fiú 500 m V. 
kcs. 8. Sinka Péter 

K -l serdülő fiú 500 m VI. 
kcs. 1. Nuver Attila 

K-l kölyök fiú 500 m TII-IV 
kcs. 1. Szító Ákos 3. Nuver 
Gábor

K -l kölyök leány 500 m IV. 
kcs. 7. Sinka Dóra

K-2 ffi felnőtt 500 m 3. Ba- 
gaméri László - Fazekas Péter 

K-4 ffi felnőtt 500 m 2. Sin
ka Csaba - Bagaméri László és 
Barcsik Gábor - Paraszt Imre 

K-2 serdülő fiú 500 m V. VI. 
kcs. 6. Nagy Károly, Palkó Ró
bert

K-2 kölyök fiú 500 m ill-IV. 
kcs. 2. Szító Ákos - Nuver Gá
bor

„Ki korán örül, annak öröme bosszúsággá válhat”
Ennek igazsága bizonyult 

be szeptember 9-én Budapes
ten.

Ekkor rendezték a Duna- 
maraton elnevezésű versenyt, 
melyet az élő Dunán rendez
nek a Margit-sziget körül. 10 
és 15 km távon versenyeznek 
egymással az egységek és a 
különböző korosztályok 
együtt indulnak a kezdőktől a 
világbajnokig bezárólag.

Részünkről Szító Ákos és 
Nuver Gábor indult a K-2 kö

lyök Fiú I0km -es versenyben. 
Rendkívüli időjárási viszo
nyok, nagy szél, szakadó eső 
és a rendezők az előre kiadott 
pályát módosították, amiről 
versenyzőink nem tudtak.

Meg kellett kerülni a Mar- 
git-szigetet, de a célba érke
zést bonyolították azzal, hogy 
a cél előtt még egy bólyát meg 
kellett kerülni a végső célba- 
érkezéshez.

A két fiú hatalmas fölény
nyel vezetett, beérkeztek a

vélt célba és elkezdtek örülni. 
Amikor a többiek utolérték 
őkel és mentek még tovább, 
akkor döbbentek rá az egészre 
és eszeveszett tempóban men
tek utánuk és végül a 2. helyen 
értek célba. Ezt a befutót lehe
tett látni szombat este a TV 
Telesport adásában. Borzasz
tó volt ez az egész dolog, de 
tanulságos, hogy a verseny el
őtt is mindenre oda kell figyel
ni.
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Hat forduló zajlott le eddig a 
megyei II. osztályú labdarúgó 
bajnokságból. A Hunyadi SE 
labdarúgóit megfiatalított csa
pattal új edzővel vágtak neki 
az idénynek. A felnőtt csapat 
eddigi szereplése 5ü%-os. Két 
győzelem, két döntetlen mel
lett sajnos az első és a hatodik 
fordulóhan is hazai pályán 
szenvedtek 1:0 arányú veresé
get.

Varga László edző szerint a 
csapat javuló játékot mutat, de 
a fiatal csapatnak időre és sok 
munkára van még szüksége, 
hogy folyamatosan jól szere
peljenek.

Eddigi eredmények
Békésszenlandrás - Dévavá- 

nya 0:1
Kunágota - Békcsszentand- 

rás 1:1- góllövő: Juhász
Újkígyós - Békésszent and- 

rás 0:1 - góllövő: Kovács
Békésszenlandrás - Magyar- 

bánhegyes 3:0 - góllövő: Med- 
veczki, Kovács, Szabó J.

Körösiadány - Békésszen- 
tandrás 0:0

Békésszenlandrás - Csorvás 
0:1

Az ifjúsági csapat eddigi 
szereplése minden reményt 
felülmúló, s ez ad igazi örömet 
Varga Lászlónak, hiszen már 4 
éve dolgozik ezekkel a gyere
kekkel és most már az iijúsági- 
ak között is hozzák az 
eredményeket.

Hat forduló után 100%-as 
eredménnyel 40 gólt rúgva ve
zetik a tabellát.

Eredmények:
Békésszentandrás - Dévavá- 

nva 4:3
w

Kunágota - Békésszentand
rás 1:7

Újkígyós - Békésszentand
rás 0:6

Békésszentandrás - Magyar- 
bánhegyes 6:0

Körösladány - Békésszen
tandrás 1:7

Békésszentandrás - Csorvás 
10:2

Fabó István

Szeretettel várjuk kedves vendégeinket a I
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

M 9 \ *

„LIGET” KEMPING -  PANZIÓBA
Éttermünk minden nap este 10-ig várja a 

speciális ízeket kedvelő kedves vendégeket!
U

NYOMDAIPARI, 
KIADÓI,

KERESKEDELMI 31

Vállaljuk:
termékismertetők, 

szerelési útmutatók, 
jótállási jegyek, címkék, 
plakátok, szórólapok, 

levélpapírok, borítékok, 
meghívók, névjegykártyák, 

prospektusok, ügyviteli 
nyomtatványok, tömbök 

{sorszámozva Is), 
kispéldányszámú 

könyvek, jegyzetek stb.

elkészítését, szolid áron, 

rövid határidővel.

S zarvas , Kossuth
u. 6Ö-74.
Tel./fax:

( 6 6 )  313-14-4/29

APRÓK
Békésszentandrás külte

rü le té ivé  ha felett i s z á n  tó
fűidet N^érelrpK vagy 
vásárolnék bérleti
díjjal. Lépárt Z oltk fr^ékész- 
szepjafídrás, Fő út 43. 'Tele
fon: 311-548.

♦ * *
Az ÍRISZ szőnyegbolt ér

tékesítésre ál vesz szép, ere
deti kéziperzsa
szőnyegeket.

♦ * *

Induló varrodába szak
képzett és szakképzetlen 
varrni tudó nőket keresünk. 
Jelentkezni a Polgármesteri 
Hivatal titkárságán lehet.

♦ • *
Békésszcnlandráson a Fő 

út 5. sz. alatti ház eladó! É r
deklődni a Prohászka u. 16. 
sz. alatt lehet.

♦ • H
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